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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA-(7. 3/ 2025

De // de \y7i/8 ~ de 2025,
r_/j

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto denomingda:
“RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRIi'l‘
DE DAVID” cuyo promotor es la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, encargado, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A., persona juridica inscrita a Fali
No. 155725363 de la seccién mercantil de Registro Pliblico de Panama, cuyo representante legal
la sefiora ROSARIO ESTELA GONZALEZ, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédulalde
identidad personal No. 4-705-91, se propone ejecutar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria II, denominado: “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN
PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”;

Que concordante con lo antes descrito, el 29 de julio de 2024, la sociedad SAN PABLOQ
DEVELOPMENT GROUP, S.A., presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impagtd
Ambiental, categoria Il denominado: “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE
SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”, eclaborado bajo la responsabilidad de
ZULEIKA IBANEZ, ELIECER CASTILLO AMADOR, DIOSENETH JOEL APONTE y
JENIFER ESTEFANY ESCOBAR, todos consultores ambientales, debidamente inscritos comnc
personas naturales en el Registro de Consultores Idéneos. que lleva el Ministerio de Ambie te
mediante Resolucién IRC-077-2009, DEIA-IRC-039-2019, DEIA-IRC-018-2020 y DEIA-IR(C-
001-2024, respectivamente;

El proyecto consiste en la construccién-de un residencial con 241 lotes con una superficie [e
250.00 m’, donde se construird una vivienda unifamiliar por cada lote. Este desarrollo se dar4 gn
2 fases, las cuales tendran un area desarrollable de: Fase I: 7 ha + 6,658.55 m2, Fase II: 4 ha +
8,514.72 m’. De igual forma, el proyecto eontard con dos dreas no desarrollables: area no|
desarrollable 1: 0 ha + 4,992.85 m2, area no desarrollable 2: 0 ha + 4,350.86 m>. Igualmente, |el
proyecto contempla un (1) local comercial, con una superficie de 0 ha + 1,885.64 m>, parque;
vecinal con una superficie de 0 ha + 3.386.25 m?, parque infantil 1 con una superficie de 0 ha/+

640.73 m?, parque infantil 2 con una superficie de 0 ha + 1,533.03 m?, parque infantil 3 con upa
2

superficie de 0 ha + 1,713.39 mz, parque infantil 4 con una superficie de 0 ha + 873.57 n¥°,
parque infantil 5 con una superficie 0 ha + 1,042.13 m?, parque infantil 6 con una superficie dg 0
ha + 1,526.82 m®. Asi mismo, contard con una (1) planta de tratamiento de aguas residualgs
(PTAR) con un 4rea de 0 ha + 4,054.03 m% donde la descarga sera a un lecho percolador|o
campo de infiltracion ubicado en el lote de la PTAR, dos (2) tanques de agua en una superfigie
de 0 ha + 416.13 m?, dos (2) pozos para el suministro de agua potable, area de proteccion de [la
quebrada Sira, con una superficie de 0 ha + 9,780.95 m?. El proyecto no contempla dentro de §u
alcance la construccion de un muro de gaviones sobre la quebrada Sira;

El proyecto se construird en el globo de terreno sobre la Finca con folio real 21758, con cédifo
de ubicacién No. 4510, la cual tiene una superficie de 6 ha + 3,600 m* + 36 dm>, y la finca con
folio real 30453327, con cdédigo de ubicaciéon No. 4510, la cual tiene una superficie de 7 ha|+




7,168 m* + 69 dm?, dando un total de 14 ha + 769 m? + 5 dm2, de las cuales se utilizaran 11

5,658.98 m?, para el desarrollo del proyecto, todo esto en la provincia de Chiriqui, distrito de Dayid,
cia

corregimiento de San Pablo Viejo sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de refere

WGS 84:
POLIGONO DEL PROYECTO- FASE 30 937397.67 | 33452929
1(7 ha +1,495.21 m?) 31 937399.12 | 334536.16
PUNTO | NORTE | ESTE 32 93740531 | 334544.19
1 23753208 1 33441900 33 93745321 | 334606.63
) 237520.96 J 334413.11 34 93751620 | 334656.06
. B2 ) 58411056 35 937493.45 | 334664.19
i J37509.18 | 334410.79 36 93748321 | 334665.98
> 937506.04 | 334410.15 37 937448.89 | 334673.19
6 il P BT ) 38 937436.82 | 334676.42
! 2T DI | 584409453 39 93742435 | 334679.76
i 937487.01 |/ 334416470 40 93741453 | 334684.28
2 OIS 00) || SS Pzl 41 937406.18 | 334693.04
10 937470.97 | 334431.19 i IR TR
11 937467.23 | 334433.75 = TR e BT
12 937459.73 | 334437.14 . TR BT
13 937455.07 | 334435.11 = S5 3355171
14 937442.54 | 334432.20 " R T
15 937434.22 | 334430.00 " 53755556 [ 350750 =
16 937432.01 | 334430.44 = St raT
17 937421.98 | 33444020 b e I T
18 937407.68 | 334454.79 o os et I 554787 50
19 937404.05 | 33446132 = YT B
20 937401.23 | 33446622 = 5 T 703
21 937402.11 | 334472.66 = TR ETTGRE
22 937404.57 | 334478.17 & e AT ETYTICRT:
23 937416.12 | 334477.28 e S s | 3505 T
24 937422.18 | 334478.32 = S 153555520
25 937418.57 | 334488.48 = S
26 937417.71 | 334501.59 % Yol T
27 937413.57 | 334511.74 5 Sl | i
28 937408.17 | 334522.55 = S T
29 937402.94 | 334527.28
POLIGONO DEL PROYECTO-FASE 1 937532.08 | 334419.00
11 (4 ha + 4,163.77 m?) 61 937535.48 | 334420.80
PUNTO | NORTE BSE 62 937547.84 | 334412.15
55 937706.88 | 334597.10 = TSNl BT
56 937703.77 | 334599.60 = S | eiel
57 93754521 | 334434.50 B S0 st
58 937529.47 | 33444964 o e Tohe
59 937511.83 | 33443127 = TR YT
60 937517.25 | 334429.76
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68 937627.99 | 334349.55
69 937639.89 | 334331.75
70 937653.77 | 334331.85
71 937665.22 | 334326.34
72 937704.81 | 334291.37
73 937711.86 | 334283.04
74 937727.53 | 334301.32
75 937742.48 | 334318.22

AREA NO DESARROLLABLE 1
(0 ha + 4,992.85 m?)
PUNTO | NORTE ESTE
1 937532.08 | 334419.00
2 937517.26 | 334429.75
3 937511.85 | 33443129
4 937508.58 | 334432.22
5 937497.16 | 334435.52
6 937487.47 | 334440.03
7 937479.38 | 334445.73
8 937472.15 | 334455.53
9 937462.02 | 334456.01
10 937452.63 | 334465.60
11 937451.18 | 33447234
12 93745537 | 334474.77
13 937450.36 | 334483.65
14 93744621 | 334485.35
15 937431.10 | 334517.33
16 937426.96 | 334526.58
17 937423.02 | 334530.41
18 937409.26 | 334542.10
19 937406.26 | 334545.43
20 | 937399.12 | 334536.16
21 937397.67 | 334529.29
22 937402.94 | 334527.28
23 937408.17 | 334522.55
AREA NO DESARROLLABLE 2
(0 ha + 7,350.86 m?)
PUNTO | NORTE ESTE
1 937711.86 | 334283.04
2 937704.81 | 33429137
3 93766522 | 33432634
4 937653.77 | 334331.85
5 937639.89 | 334331.75
6 937627.99 | 334349.55
7 937585.85 | 334385.12
8 937584.83 | 334385.19
9 93757032 | 334395.95
10 937562.58 | 33440121
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76 937761.62 | 334337.68|
77 937780.35 | 334356.35|
78 937794.83 | 334370.24|
79 937767.15 | 334410.30|
80 937815.55 | 334460.18]
81 937843.25 | 334492.54|
82 937763.77 | 334540.54 |
83 937734.24 | 334560.61
24 937413.57 | 334511.74
25 937417.66 | 334502.36
26 937418.58 | 334488.46
27 937422.18 | 334478.32
28 93741591 | 334477.25
29 937404.57 | 334478.17
30 937402.11 | 334472.66
31 93740124 | 334466.39
32 937404.05 | 334461.32
33 937407.68 | 334454.79
34 937421.98 | 334440.20
35 937432.01 | 334430.44
36 93743422 | 334430.00
37 937442.54 | 334432.20
38 937455.07 | 334435.11
39 937459.73 | 334437.14
40 937467.23 | 334433.75
41 937470.97 | 334431.19
42 937481.56 | 334422.68
43 937487.01 | 334416.70
44 937493.82 | 334409.53
45 937495.14 | 334405.87
46 937506.04 | 334410.15
47 937509.18 | 334410.79
48 937512.19 | 334410.56
49 937520.96 | 334413.11
11 937555.42 | 334406.85
12 937547.84 | 334412.15
13 937573.15 | 334432.23
14 937577.31 | 334428.07
15 937579.85 | 334422.50
16 93758225 | 334420.66
17 937587.98 | 334416.35
18 937606.76 | 334406.33
19 937619.97 | 334395.40
20 937626.96 | 334387.07
21 937628.91 | 334384.75
22 937656.91 | 334354.50
23 937658.36 | 334349.60
24 937667.29 | 334340.50




25 | 937669.48 | 334338.45 POLIGONO DE LOS TANQUES DE
26 93767231 | 334336.07 ol ffl‘é“l S 8
27 937682.54 | 334323.01 L
PUNTO | NORTE ESTE
28 | 93771647 | 334294.89 1
|29 | 93771750 | 334289.63 | 210300 ) BHU6HIGE
2 937741.11 | 334660.20
POZOS DE AGUA 3 93772233 | 334637.59
PUNTO NORTE | ESTE 4 93773327 | 334628.86
1 937435.60 | 334709.63 5 | 937746.81 | 334645.16
2 937459.93 | 33467326 '
PLANTA DE TRATAMIENTO
LOCAL COMERCIAL (0 ha + 4,054.03 m?)
(0 ha + 1,885.64 m?) PUNTO NORTE ESTE
PUNTO | NORTE ESTE 1 937512.72 | 334484.69
1 | 937741.11 334660.20 2 937496.75 | 334499.49
2 937690.84 | 334700.44 3 | 937485.77 | 334508.86
3 937675.10 334681.69 4 937467.78 | 334526.30
4 937675.80 334674.70 | 5 937449.34 | 334540.88
5 937722.33 334637.59 | 6 937431.10 | 334517.33
PA(IJEUE ;Z)F%NTZI)LI ] 7 | 93744621 | 33448535
a-+ /9 m
8 937450.36 | 334483.65
PUNTO | NORTE e 9 93745537 | 334474.77
1 937496.43 334519.85 10 937451.18 | 334472.34
2 937460.23 | 33455495 11 937452.63 | 334465.60
3 937451.18 | 334543.26 12 937462.02 | 334456.01
4 937469.76 334528.56 13 937472.15 | 334455.53
5 93748786 | 33451101 14 937479.38 | 334445.73
15 | 937487.47 | 334440.03
PARQUE INFANTIL 2 PARQUE VECINAL
(0 ha + 1,533.03 m?) (0 ha + 3,386.25 m?)
] [
PUNTO | NORTE |  ESTE PUNTO | NORTE | ESTE
| 93753527 334476.49 1 937601.41 | 334627.53
3 2 937600.99 | 334634.80
84 :
: e g 068l 3 937562.75 | 334665.50
3 937496.75 334499.49 4 937549.09 | 334649.61
4 93751272 | 334484.69 > IO § o080
: R TR LTI 6 | 93748837 | 334665.08
' : 7 937493.45 | 334664.19
| 6 937497.16 334435.52 8 9375162 334656.06
1 937508.57 33443221 9 937530.63 | 334638.96
- T EhE 33445171 10 937539.52 | 334627.63
1 937573.21 | 334598.95
9 937519.07 334459.60

El resto de las coordenadas correspondientes al drea de proteccion se encuentran en las fojas 413 a la 416 del expedien
administrativo y en la foja 410 de expediente administrativo (copia digital de la respuesta de la segunda informacio
aclaratoria). Las coordenadas de la planta de tratamiento y los parques infantiles se encuentran en la foja 11 del expedien
administrativo (copia digital del EslA).

Que mediante PROVEIDO DEIA 045-0508-2024 de 5 de agosto de 2024, (visible a fojas 20 y
del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente a través de la Direccién de Evaluacion |déd

Impacto Ambiental admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria II, el proye¢ta
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denominado “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJ
DISTRITO DE DAVID?”;

Como parte del proceso de evaluacién, se remiti6 el referido EsIA a la Direccién Regional
Ministerio de Ambiente de Chiriqui, Direccién de Cambio Climatico (DCC), Direccion
Politica Ambiental (DIPA), Direccién de Seguridad Hidrica (DSH), Direccion Forestal (DIF(Q)
Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), y la Direccién de Informacion Ambién
(DIAM) mediante: MEMORANDO-DEEIA-0506-0908-2024; al Municipio de David, y 4
Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territp
(MIVIOT), Ministerio de Obras Publicas (MOP), Ministerio de Salud (MINSA), Sistema Nacio
de Proteccién Civil (SINAPROC), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDA4
Ministerio de Cultura (MiCultura), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0138-0908-2024 (fs. 224

Que mediante nota DIPA-191-2024, recibida el 19 de agosto de 2024, DIPA remite
observaciones con respecto al EsIA, sefialando que “... hemos verificado que, el analisis econért
a través de la incorporacién de costos por impactos a.mblentales y socioeconémicos de este proy,
fue presentado. Sin embargo, presenta algunas deficiencias técnicas que requieren ser mejoradas
cuales se indican a continuacién:
1. El flujo de fondos del anélisis econémico debe ser construido para afios completos (afio
afio 7), de manera que puedan ser estimados correctamente los indicadores de viabilil
socioeconémica y ambiental del proyecto.

2. El'monto de la inversién incluido-en-el Flujo de Fondos debe coincidir con el monto gl¢

de la inversion de la pagina 64 del Estudio de Impacto Ambiental...”, entre otros puntog

36);

Que mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N°733-2024, recibida el 20 de agosto de 2024, MiCulth
remite comentarios concernientes al estudio arqueolégico del EslA, donde sefialan “...
consiguiente, consideramos viable el estudio arqueoldgico del EsIA.. .y cumplir con la medi
preventiva del monitoreo arqueolégico durante los movimientos de tierra del proyecto (por
profesional idoneo) con la autorizacion de la Direccién Nacional del Patrimonio Cultural...” (5. ]

Que mediante nota 129-UAS-SDGSA, recibida el 20 de agosto de 2024, MINSA, remite Infos
de Estudio de Impacto Ambiental, con comentarios referentes al EsIA, en donde sefialan
“Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MIN SA, ng
tiene Objecion a la ejecucion del proyecto...” (5. 38-41);

Que mediante MEMORANDO DCC-596-2024, recibido el 21 de agosto de 2024, DCC, remi

algunos comentarios respecto al EsIA:
“... 5.8.2.3. Anailisis de Identificacion de Peligros o Amenazas

Para este punto el promotor/consultor debera utilizar la informacién generada, a partir del estugdis
hidrolégico/hidraulico presentado en los contenidos minimos del estudio de impacto ambiental

donde los elementos a presentar son los siguientes de acuerdo con la ubicacién del proyecto:
a. Desarrollar la modelacion dindmica con una visualizacién de resultados en 2D, con

Modelo HEC-RAS 6.0, o mas avanzado con una crecida de Tr 100 afios. Presentar archive

original generado por el software. Formato “. prj”.
b. Entregar archivo DEM utilizado para hacer el “terrain”. Formato (TIFF).
Entregar archivo de geometria generado por la simulacién. Formato «. g01”.
d. Entregar archivo de flujo generado por la simulacién, ya sea flujo permanente o
permanente. Formato ““. p01” o . u01”.

i
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e. Entregar archivo plan generado por la simulacién. Formato «. p01”.
f. Entregar archivos pdf de secciones transversales resultantes de la simulacién en caso dé que
la simulacion sea de flujo permanente junto a tabla de coeficientes de rugosidad, pendLite,
y demas informacion pertinente. Formato (pdf)
g. Simulacion bidimensional resultante de la crecida con proyecto. La salida se debe entregar
en formato shapefile y/o Raster (TIFF).
h. Simulacién bidimensional resultante de la crecida sin proyecto. La salida se debe entreggr en
formato shapefile y/o Raster (TIFF).
1. Curvas de nivel en formato digital (shape file) con y sin proyecto a 1 metro, con su tabla de
atributos y campo de elevacion datum WGS84...”, entre otros aspectos solicitados (fs| 42-
45);

Que mediante MEMORANDO DIAM-1378-2024, recibido el 22 de agosto de 2024, DIA
informa que “...con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: puntos: calidad de fai
ruido y vibraciones, monitoreo de calidad de agua superficial, muestreos qbd. Sira, caracterizaci
fauna; poligonos: 4rea no desanollable 1, superficie: 0 ha + 4,992.85 m area no desarrollable
superficie: 0 ha + 4,350.86 m’ fase I, superficie: 7 ha + 6. 658 55 m’; fase I1, superficie: 4 ha
8,514.72 rn : local comercial, superﬁc1e 0 has + 1.885.64 m”; parque miantlj 1, superficie: 0
640.73 m’; parque infantil 2, superficie: 0 ha + 1,533.03 m2 parque infantil 3, superficie: 0 ha
1,713.39 m . parque infantil 4, superficie: 0 ha +873.57 m% parque infantil 5, superficie: 0 h
1,042.13 m%; ; parque infantil 6, superficie: 0 ha + 1,526.82 m: parque vecinal, superficie: 0 ha
3,386.25 m’; planta de tratanuento superficie: 0 ha + 4,054.03 m’ tanque de agua y ppz
superficie: 0 ha + 416.13 m?... divisién politica administrativa, provincia: Chiriqui, distrito: Davifl,
corregimiento: San Pablo Vi&jo, Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP): Fuera del SIN}
(fs. 46-47);

+++++P=,_ﬂ>.

5

Que mediante MEMORANDO-DRCH-070-2208-2024, recibido el 26 de agosto de 2024, |a
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite informe técnico de inspecgid
EsIA No. 006-2024, donde sefialan algunas de las siguientes recomendaciones “... presen
caracterizacion de flora (existen especies fo registradas dentro del EslA) y fauna acudtida
(macroinvertebrados) de la quebrada Sira; aclarar ¢6mo seré el manejo de las aguas pluviales jque
son conducidas hacia la quebrada Sira; tomando en cuenta que la topografia es inclinada, solidi
metodologias a utilizar para el desarrollo de actividades como corte, relleno, nivelacién
eliminacién de cobertura vegetal, evitando la afectacién del cuerpo de agua; indicar, la distafic
entre los lotes y la fabrica de pailas y sartenes...”, entre otros aspectos (fs. 48-65);

Que mediante nota sin nimero, recibida el 27 de agosto de 2024, el promotor hace entrega dej |
Publicaciones del diario o periddico nacional El Siglo (Primera Publicacién el 20 de agosto de 202
y ultima publicacion 21 de agosto de 2024). Cabe sefialar que durante el periodo de cor;s{

publica no se recibieron observaciones o comentarios al respecto. Sin embargo, la public
incumple con el articulo 44 del Decreto Ejecutive No. 1 de 1 de marzo de 2023, el cual se
“... el extracto a publicarse y/o difundirse deberd contener como minimo, la siguignte
informacion:

1. Nombre de actividad obra o proyecto y su promotor.
...5. Sintesis de los impactos ambientales identificados y las medidas de mitigaciol

correspondiente” (fs. 66-70);

Que mediante MEMORANDO DIFOR-488-2024, recibido el 28 de agosto de 2024, DIFOR
remite sus comentarios concernientes al EsIA, donde concluye que “...desde el abordaje analitico
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tema de la flora y la afectacion a formaciones boscosas naturales, en ese sentido, consideramos
admisible la propuesta sin mayores observaciones al tema de formaciones boscosas, destel la
perspectiva de esta Direccion” (fs. 71-74);

documento, presentado, somos del criterio que el presente estudio es claro y objetivo en relacion al
Ee

Que mediante MEMORANDO-DRCH-074-08-2024, recibido el 29 de agosto de 2024,| la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite nota sin niimero por parte|dg la
Alcaldia de David, donde emite sus comentarios respecto al EsIA, donde concluye que .|. los
filtros o lecho percolador, desempefian un papel crucial en el tratamiento de las aguas residyales.
Con su mecanismo de accion biologico, estos sistemas contribuyen significativamente |a| la
eliminacion de sustancias orgénicas y particulas contaminantes presentes en el B
transforméndola asi en un recurso mas seguro y reutilizable. Siempre y cuando el mantenimief

manejo se haga correctamente. Por lo anterior, no aprobamos este sistema de tratamiento de &
servidas para este proyecto”. Informe Técnico N° SF-007-2024 de la Seccion Forestal, el| chal
incluye algunas de las siguientes recomendaciones “... Cumplir con la Ley 1 de 3 de febre ‘o|de
1994, Ley Forestal, segin lo establecido en el articulo 23 “Queda prohibido el aprovec
forestal; el dafiar o destruir arboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de ¢
cauce natural de agua, asi como las 4reas adyacentes a lagos, lagunas, rios o quebradas”... so
al promotor del proyecto el pago en concepto en indemnizacién ecoldgica, consideran
vegetacion a intervenir, basado en la Resolucién N° AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003..|".|El
Informe Técnico de Inspeccién N°. SSHCH-034-2024 de la Seccién de Seguridad Hidrica, ingluye
algunas de las siguientes recomendaciones “... para los trabajos de construccién y mitigacid;
particulas en suspension se recomienda al promotor tramitar los permisos para uso temporal de|agua
en el Ministerio de Ambiente, en el cumplimiento del Decreto Ley N° 35 del 22 de septiembr
1966: se recomienda colocar barreras y tomar todas las medidas de prevencién, en la etap
limpieza y construccién de las residencias a fin de que los:sedimentos no sean depositados gni la
fuente hidrica, producto de la escorrentia pluvial...” (fs. 75-87);

Que mediante MEMORANDO DSH-0453-2024, recibido el 30 de agosto de 2024, DSH, remi
sus consideraciones técnicas con respecto al EsSIA. donde sefialan algunas de las siguienies
recomendaciones en su Informe Técnico DSH No. 077-2024 *... el promotor deberd amplig
siguiente: indicar como se puede asegurar que las fuentes subterrdneas tienen la capacidad [para
abastecer los 241 lotes residenciales y 7 lotes destinados para usos ptiblicos, si en el EsIA 1o |se
presentan las pruebas de bombeo; indicar si las 4reas verdes del proyecto serdn revestidos con
grama, tomando en cuenta que se proyecta el establecimiento de 7 lotes destinados para ujos
publicos, tales como parque vecinal y 6 parques infantiles; la quebrada Sira intersecta un lad

poligono del proyecto, por lo que se debe mantener su bosque de galeria, margen de proteccis
servidumbre hidrica...” (fs. 88-96);

Que mediante MEMORANDO DAPB-M-1353-2024, recibido el 4 de septiembre de 2024, DA
remite Informe Técnico de Evaluacion DAPB-0395-2024, que incluye algunas de las siguig
observaciones “... segun el registro de fauna, las especies Amazona autumnalis, Amaj
ochrocephala y Brotogeris jugualaris se encuentran dentro de la lista de especies amenazads
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El tamafio y el tipo de red utilizada para recolectar macroinvertebrados acudticos puede detemﬁi ar
la composicion y cantidad de familias presentes en un sitio puede establecer la calidad del agua. |.
(fs. 97-99),

Que mediante nota sin nimero, recibida el 5 de septiembre de 2024, el promotor hace entregd
aviso de consulta publica fijado en el Municipio de David, el dia 27 de agosto de 2024 y desfijadojel
dia 3 de septiembre de 2024, y aviso de consulta publica hecha a través de la cuenta “nextpangmp”
(primera publicacion el 27 de agosto de 2024 y ultima publicacion 30 de agosto de 2024) en I3 red
social Instagram. Cabe sefialar que durante el periodo de consulta publica no se recibiérén
observaciones o comentarios al respecto. Sin embargo, la publicacion incumple con el articul
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, el cual sefiala “... el extracto a publicg
y/o difundirse debera contener como minimo, la siguiente informacién:
1. Nombre de actividad obra o proyecto y su promotor.
...5. Sintesis de los impactos ambientales identificados v las medidas de mitiga¢idn
correspondiente” (fs. 100-103);

Que las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Sistema de Nacional de Proteccién Qivil
(SINAPROC), Ministerio de Obras Publicas (MOP) y el Instituto de Acuedugtds
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), no remitieron sus observaciones a lo indicado en la I:J

DEIA-DEEIA-UAS-0138-0908-2024; mientras que, el Ministerio de Vivienda y Ordenamigntp
Territorial (MIVIOT), si remitieron sus observaciones a'la nota DEIA—DEEIA-UAS-O]?;S—BjD

2024; sin embargo, las mismas no fueron entregadas en tiempo oportuno, por lo que, les
aplicable el contenido del articulo 61 del Decreto Ejecutivo | de 1 de marzo de 2023:

Que mediante nota DEIA-049-2024, de 1 de octubre de 2024, se remite nota DEIA-DEEIA-A:
0122-2009-2024 (primera informacién aclaratoria) a la Direccién Regional del Ministerio
Ambiente de Chiriqui, para que sea notificada(fj. 104);

Que mediante MEMORANDO-DRCH-0126-1510-2024, recibido el 17 de ociubre de 2024
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chirigui, en seguimiento a la nota DEIA-04
2024, remite nota DEIA-DEEIA-AC-0122-2009-2024 de 20 de septiembre de 2024, debidames
notificada el 14 de octubre de 2024, mediante la cual se solicita primera informacidn aclaratoria
promotor del proyecto (fs. 108-121);

Que mediante nota sin numero, recibida el -1 de noviembre de 2024, la sociedad SAN PABLQ
DEVELOPMENT GROUP, S.A., entrega respuesta a la primera informacion aclaratoria (fs. 122+
365);

Como parte del proceso de evaluacion, se informa que la respuesta de la primera informacié
aclaratoria se encuentra disponible para revisién en la plataforma digital “PREFASIA” al Municipi
de David y a las UAS del Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Vivienda y Ordenamieft
Territorial (MIVIOT), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) medi
nota DEIA-DEEIA-UAS-0203-0611-2024; y a la Direccién Regional de Ministerio de Ambief
de Chiriqui, Direccién de Cambio Climatico (DCC), Direccién de Informacién Ambiental (DIA )
Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccién Forestal (DIFOR), Direcciéon de Polit
Ambiental (DIPA), y Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), medi
MEMORANDO-DEEIA-0771-0611-2024 (fs. 366-376);

Que mediante nota No.131-DEPROCA-2024, recibida el 13 de noviembre de 2024, IDAAN

remite sus comentarios sobre la primera informacién aclaratoria sefialando que “... la empresa dgbs
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presentar las licencias otorgadas por la Autoridad Nacional de los Servicios Piblicos (ASEP)
referentes a lo descrito en la primera informacién aclaratoria: “Actualmente la promotora y sus
diferentes filiares mantienen varias Licencias con el Ente Regulador de los Servicios Publicos, p
la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario y para un residencial gn
especifico ya se ha realizado la tercera renovacién de licencia, es decir que se ha mantenifio
operando desde el afio 2017” (fs. 377-378);

Que mediante nota DIPA-296-2024, recibida el 15 de noviembre de 2024, DIPA remite| s
observaciones con respecto a la primera informacién aclaratoria, sefialando que “... Hemps
verificado que, han sido atendidas las recomendaciones emitidas por la Direccién de Poljti
Ambiental el 19 de agosto de 2024, mediante nota DIPA-191-2024. Los indicadores de viabi:Ed d
socioeconoémica y ambiental (Valor Actual Neto Econdmico, Relacion Beneficio Costo y Tasa

Interna de Retorno Econdémico) resultan positivos, por lo que consideramos que puede| ser
ACEPTADO...” (fs. 379-380);

Que mediante nota 169-UAS-SDGSA-2024, recibida el 15 de noviembre de 2024, MINSA, remi
informe de ampliaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, en donde sefialan que “Revis;ZE
Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MIN SA, no se tiene Objecifn|a
la ejecucion del proyecto...” (fs. 381-384);

Que mediante MEMORANDO DCC-816-2024, recibido el 15 de noviembre de 2024, DC
remite sus comentarios sobre la primera informacién aclaratoria sefialando que “... por parte
adaptacién y mitigacién no se tienen comentarios adicionales. Por parte de la Direccién
Cambio Climatico, se pide incluir dentro de la resolucién de aprobacion: Notificar
promotor/consultor que toda vez que ajuste o cambie alguna medida de adaptacién dentro
plan de adaptacion debe ser aprobado previamente por la Direccion de Cambio Climatico
Ministerio de Ambiente; todas las medidas de adaptacién incluidas en el plan de adaptacid
deben ser de fiel cumplimiento en el tiempo y frecuencia incluidos. ..” (fs. 385-386);

Que mediante MEMORANDO DSH-0601-2024, recibido ¢l 18 de noviembre de 2024, DS
remite comentarios de la primera informacién aclaratoria, mediante Informe Técnico DSH |
0105-2024, donde sefialan algunas de las siguientes recomendaciones: *... El promotor deh
respetar el drea de proteccion de la Quebrada Sira, de acuerdo a lo establecido en la Ley 1 de 3
febrero de 1994, y la servidumbre hidrica, normada mediante €l Decreto No. 55 de 13 de junio
1973, “Por el cual se reglamentan las servidumbres de aguas™; El promotor debera solicitar ant¢
Seccion de Seguridad Hidrica de 1a Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui,
siguientes aprobaciones: permiso de exploracién para la perforacién de pozos o usos de ag
subterranea en todas sus caracteristicas, permiso temporal de uso de agua para mitigacion de pol
concesion de agua para el uso doméstico residencial (abastecimiento de 241 lotes residenciales)
uso agricola (riego de grama)... luego de la aprobacién del contrato de concesion permanente de gs
de agua emitido por Ministerio de Ambiente , el promotor podra realizar el tramite de solicitud dé 1
licencia temporal del ASEP para prestar el servicio de distribucién de agua potable; cumplir con [la
medidas de mitigacion para la quebrada Sira; se recomienda el mantenimiento y cuidado en relacid
al desecho de sedimentos y material solido en la quebrada Sira, la cual intersecta un lado He

poligono del proyecto, ya que esto puede afectar a los usuarios aguas debajo del proyecto” (fs. 387+
391);

Que mediante MEMORANDQO-DRCH-0164-1811-2024, recibido el 20 de noviembre de 2024, 14
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite informe técnico de evaluaciér
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No. 015-2024 de informacién complementaria, con las siguientes recomendaciones “... tomar|en
consideracién, las opiniones que pueda brindar la Direccién de Seguridad Hidrica y deméas
instituciones; continuar con el debido proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Mbinkl;
Tramitar y contar con los respectivos permisos que se requieran para la realizacién del proyegtolen
las entidades competentes para dicha actividad propuesta a realizar” (fs. 394-397);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1829-2024, recibido el 21 de noviembre de 2024, DI
remite verificacién de coordenadas de la primera informacion aclaratoria, sefialando que “... cgn los
datos proporcionados se determind lo siguiente: Datos puntuales: pozo 1 (4), pozo 2 (3); Poligopo-

Area desarrollable Fase 1, Superficie: 7 ha + 1,495.21 mz; Poligono-Area Desarrollable fdse 2,
Superficie: 4 ha + 4,163.77 m%; Poligono-Area no desarrollable fase 1, Superficie: 0 ha + 4,998.534
m2; poligono-drea no desarrollable fase 2, superficie: 0 ha + 4,350.891 m?... Divisién Pdlitica

Que mediante MEMORANDO-DRCH-0183-0312-2024, recibido el 10 de diciembre de 2024/ la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite nota SSHCH-0228-2024 |dg la

sefialan que “... Posterior a la revisién y anlisis de la informacion aclaratoria presentada al Es
de Impacto Ambiental (EsIA) categoria II, del proyecto denominado “Residencial Laurele§’
Seccién de Seguridad Hidrica no tiene comentarios y/u observaciones a lo planteado por| el
promotor por lo cual se encuentra conforme con la informacién presentada. Sin embardo.| el
promotor deberd garantizar que la fuente hidrica receptora (Quebrada Cird) posea la capacidad|de

colindantes... Reiterar al promotor que debera cumplir con los compromisos establecidos dentro del
EsIA y cefiirse a lo planteado en el Estudio Hidrolégico con el propésito de preservar la fliente
hidrica y evitar posibles contaminaciones...™ (fs. 400-401);

Que mediante MEMORANDO DAPB-1995-2024, recibido el 13 de diciembre de 2024, D
remite Informe Técnico de Evaluacién a Primera Informacion Aclaratoria, que incluye las sig ientes
observaciones “Luego de la revision de las respuestas de la primera aclaratoria del presente EsIA. no
se tienen comentarios; De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, se debe presentar el Plin|de
Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre, el cual debe ser evaluado y aprobado por la
Direcci6n de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente siguiendo la Resoliicid
AG-0292-2008 que establecen los requisitos para los planes de rescate y reubicacién de fa
silvestre; Cumplir con las normas ambientales y fundamentos de derecho: Ley 41 de 1 de julio |de
1998, Ley 24 de 7 de julio de 1995, Decreto Ejecutivo 43 de 7 de julio de 2004, Resoliicion
DM.0657-2016 y demas normas concordantes que protegen la vida silvestre a nivel nacional
402-403);

Que el Municipio de David no remitié sus comentarios sobre el EslA, tal como le fuera solici
en la nota DEIA-DEEJA-UAS-0203-0611-2024, mientras que la Unidad Ambiental Sectp
(UAS) de! Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), si remitié
observaciones; sin embargo, las mismas no fueron entregadas dentro del plazo establecido ¢n|la
nota DEIA-DEEIA-UAS-0203-0611-2024, por lo que, les es aplicable el contenido del articiilo
61 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023;
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Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0173-1912-2024 del 19 de diciembre de 2024, debidamehte
notificada el 31 de diciembre de 2024 a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP,
S.A., se emite la segunda informacion aclaratoria al EsIA (fs. 404-409);

Que mediante nota sin niimero, recibida el 22 de enero 2025, la sociedad promotora entr¢ga
respuesta a la segunda informacion aclaratoria (fs. 410-425);

Como parte del proceso de evaluacion, se informa que la respuesta de la segunda informécion
aclaratoria se encuentra disponible para revision en la plataforma digital denominada “PREFASIA”
a la Unidad Ambiental Sectorial del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0014-2301-2025; y a la Direccién Regional |de
Ministerio de Ambiente de Chiriqui, Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), y Direccién|de
Seguridad Hidrica (DSH), mediante MEMORANDO-DEEIA-0048-2301-2025 (fs. 426-429);

Que mediante nota No. 008-DEPROCA-2025, recibida el 28 de enero de 2025, IDAAN , sefiglajen
sus comentarios que: “No se tienen observaciones dentro de nuestra area de competencia” (fs. [430-
431);

Que mediante MEMORANDO DSH-039-2025, recibido el 3 de febrero de 2025, DSH, rg¢mite
informe técnico DSH No. 039-2025, donde se sefiala algunas de las siguientes recomendaciones *|El
promotor debera respetar el 4rea de servidumbre hidrica, normada mediante el Decreto No. 55 Ee 13

de junio de 1973, “Por el cual se reglamentan las servidumbres de aguas™ ... El promotor d¢
solicitar ante la Seccién de Seguridad Hidrica de la Direccién Regional del Ministerio de Am
de Chiriqui, las siguientes aprobaciones: permiso temporal de uso de agua para mitigacién de pblyo,

uso agricola (riego de grama) ...” (fs. 432-434);

Que mediante nota sin numero, recibida el 4 -de febrero de 2025, se hace entrega de monitorego
calidad de aire en 24 horas, debido a que, en la respuesta de la segunda Informacién Aclaratoris
presenta Nota 25-008, de la empresa Envirolab, la cual sefiala “... desea dejar constancia por| este
medio, la programacion establecida para el prayecto “PROYECTO RESIDENCIAL LAUREL
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”; fue realizada el 13 4

en 15 dias habiles, luego de haber realizado la medicién™. Los resultados del monitoreo indica
en el punto 1 los valores obtenidos fueron en NO, 141,3 jig/m’, SO* 54,3 ug/m®, PM 10 16,5 ug
CO indico No detectado (fs. 435-450);

0048-2301-2025, recibido el 4 de febrero de 2025, donde se solicité “incluir la cartografia generada
las coordenadas correspondientes a la servidumbre de proteccion de la quebrada Sira, igualmente
requiere reemplazar las coordenadas correspondientes al pozo 1 y pozo 2, por las nugv

determino el pozo 1 y pozo 2 como dato puntual, drea de proteccién quebrada Sira con superﬁ i
ha+ 9,780.95 m?; cobertura boscosa y uso de suelo, afio 2021 area poblada, bosque latifoliado
secundario, pasto”. (fs. 451-452);

respuesta a la segunda informacion aclaratoria indicando que “no tiene comentarios al respecto 4 1
respuestas presentadas a las diferentes preguntas formuladas por parte de la Direccién de Evalua

de Estudio de Impacto Ambiental” (fs. 453 a la 455 del expediente administrativo).
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Que mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0054-1302-2025, del 13 de febrero de 2025, se le solidita a
la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A,, presentar los avisos de consulta
publica, las publicaciones en el periédico y publicaciones en las redes sociales nuevamente| con
la informacién corregida en cuanto a la descripcién de los impactos y medidas de mitigagid

debidamente notificada el 19 de febrero de 2025 (fs. 456-459);

Que mediante nota sin niimero, recibida el 6 de marzo de 2025, el promotor hace entrega de¢ lps
avisos de consulta publica, de las publicaciones del diario el Siglo (primera publicacion el 26|y
ultima publicacion 27 de febrero de 2025), aviso de consulta publica en el Municipio de D4vid.,
fijado el dia 20 de febrero de 2025 y desfijado el dia 28 de febrero de 2025 y a través de la
cuenta de red social El Siglo digital, durante los dias 26 y 28 de febrero de 2025 en la red sdcigl
Instagram. Cabe sefialar que durante el periodo de consulta piiblica no fueron presentadas
observaciones o comentarios al respecto (fs. 460-471);

Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del EsIA, categoria II, correspondien
proyecto denominado: “RESIDENCIAL LAU RELES, CORREGIMIENTO DE SAN
PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”; mediante Informe Técnico, calendado 17 de abril
de 2025, la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental recomienda su aprobacjon,
fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspegtas
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 del 1
marzo de 2023 y su modificacién, y se hace cargo adecuadamente de los impactos producig
por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (f5.472-501);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2013, se crea el Ministerio de Ambiente comg |
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracié
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimient@
aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.l del 1 de marzo de 2023 y su modificacion, establecen [la
disposiciones por las cuales se regirs el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerd
con lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE.:

Articulo 1. APROBAR el Es]A, categoria II, denominado: “RESIDENCIAL LAUREL S|
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID” cuyo promotor|es$
la sociedkad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, primera y segunda informacion
aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de eftd
resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A., que
debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo|el
cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A,, que esta
resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales Y|
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

AN
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Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A,, que gn
adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda
Informacién Aclaratoria tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero enp un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién el gual
debera permanecer hasta la aprobacién del plan de cierre.

b. Contar con la licencia temporal, emitida por la Autoridad Nacional de los Servigi
Publicos (ASEP) para prestadores de servicios privados, donde se garantice que
mantendra la operacién y mantenimiento de los sistemas de agua potable y saneamie
de agua residual, segin lo establecido en los articulos 66 y 67 de la Ley 77 del 28
diciembre de 2001, y presentarlo en el primer informe de seguimiento correspondiente.

¢. Cumplir con la Resolucién DM-No.0476-2019 de 22 de octubre de 2019, en lo referg
a la perforacion de pozos. La empresa encargada a ejecutar dicha accién, debers e
inscrita en el Registro de Perforadores de Subsuelo, habilitados para efect
alumbramiento de aguas subterraneas con fines de investigacion o explotacion.

d. Solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui,
permisos temporales de uso de agua para el control de polvo y permanente para
abastecimiento del proyecto mediante pozo de aguas subterrdneas, en cumplimiento dg
Ley No. 35 de 22 de septiembre de 22 de abril de 1966, el Decreto Ejecutivo 70 de 27
julio de 1973 y la Resolucién No. AG-145-2004, ¢ incluir su aprobacion en el infor
de seguimiento correspondiente.

€. Respetar el drea de proteccion de la quebrada Sira considerando el ancho del cay
dejando a ambos lados una franja de bosque igual 0 mayor al ancho del cauce que
ningin caso serd menor de diez (10) metros. en cumplimiento del numeral 2 del articl:
23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y la servidumbre hidrica, normada mediantd
Decreto No. 55 de 13 de junio de 1973, establecidos en los articulos 4.5 y 61.

f. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019 “Tecnologia de los
alimentos. Agua Potable. Definiciones y requisitos generales™; el Reglamento Técnicq
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisifos
generales” y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad |de
agua. Toma de muestra para analisis biolégico”; y DGNTI-COPANIT 21-393-99
“Agua. Calidad de agua. Toma de muestra”.

g. Cumplir con las normas de aguas residuales, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT
35-2029 “Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de aguas
superficiales o subterrdneas”, y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000
“Uso y disposicidn final de Lodos”.

h.  Cumplir con la medida preventiva del monitoreo arqueolégico durante los movimien
de tierra del proyecto (por un profesional idéneo), con la autorizacién de la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural, asi como también, charlas de induccién arqueoldgicas
para todo el personal que participe en las obras de construccién, en atencion a lps
hallazgos fortuitos que puedan surgir durante la remocién del terreno Yy, su notificacién
inmediata a esta Direccion.

Ministerio de Ambiente

Resolucién}}El.ﬁyA- ;’“3/ 9@9\5
Fecha: // /)¢ 215
Pégina 13'de 18




1. Cumplir con lo establecido por la Direccién de Cambio Climatico (DCC) del Ministes

de Ambiente, de acuerdo a lo indicado en el MEMORANDO-DCC-816-2025:

J. Contar con la aprobacién por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del pl
de rescate y reubicacion de flora y fauna, de acuerdo a los estipulado en la Resoluci
AG-0292-2008. Presentar los resultados del mismo en el correspondiente informe (e

Notificar al promotor/consultor que toda vez que ajuste o cambie alguna
medida de adaptacion dentro del plan de adaptacién debe ser aprobado
previamente por la Direccion de Cambio Climético del Ministerio de
Ambiente.

Todas las medidas de adaptacion incluidas en el plan de adaptacion deben
ser de fiel cumplimiento en el tiempo y frecuencia incluidos.

Se recomienda informar al promotor que, una vez aprobado el Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente al proyecto, el mismo debera
presentar durante la etapa de construccién su huella de carbono, es decir,
su inventario de gases de efecto invernadero, asi como, un anlisis de
categorias principales de emisiones del proyecto. Este inventario de gases
de efecto invernadero deberd ser presentado al finalizar la etapa de
construccion del proyecto o bien cada doce (12) meses hasta culminar la
fase de construccion del proyecto. Esta documentacion debera presentarse
a la Direccion de Cambio Climético del Ministerio de Ambiente.

Para aplicar la herramienta de calculo de la huella de carbono de la fase
de construccién del proyecto, el promotor podra acceder al curso en linea
para incorporar el tema de mitigacién y adaptacion a los EIA, a la
metodologia de caleulo de la huella de carbono en proyectos y al manual
de uso de la herramienta de célculo de GEI para proyectos en Panama,
disponible en la plataforma que para tal efecto el Ministerio de Ambiente
pone a la disposicion, a través del siguiente enlace:https://transparencia-
climlatica.Ministerio de Ambiente .gob.pa/hub-de-conocimiento /

Para realizar el calculo de la huella de .carbono se recomienda documentar
detalladamente a lo largo de la fase de construccion del proyecto toda la
informacién relevante. Esto incluye el registro de datos de consumo
energético (eléctrico y de combustibles fosiles), area de remocién de
suelos, hectareas de vegetacion eliminada, etc. Esta informacion sera
fundamental para poder calcular la huella de carbono.

seguimiento.

k. Contar con el plan de compensacién ambiental aprobado por la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Chiriqui, establecido en la Resolucién DM-0215-2019 de
de junio de 2019, cuya implementacién sera monitoreada por dicha Direccion Region
El promotor serd estrictamente responsable por el cumplimiento del plan

compensacién ambiental aprobado, por un periodo no menor a cinco (5) aflos.

1. Contar con la autorizacién de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccign
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en cumplimiento de la Resolucién DNI-

0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

Ministerio de Ambiente
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m. Contar, previo inicio de obra, con la aprobacion de los planos de la obra por parte fel
Departamento de Estudios y Disefios del MOP (especificando la servidumbre de las
calles y cuerpos de agua), para la construccién de las calles internas, y obras de drdndje.
Incluir en el primer informe de seguimiento.

n. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, para lo que contara con fun
plazo de treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio |de
Ambiente de Chiriqui, establezca el monto a cancelar, cumpliendo con la Resolucic':f No.
AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003.

0. Realizar andlisis de calidad de agua superficial de la quebrada Sira, cada seis (6) njieses
durante la fase de construccién del proyecto y uno (1) cada afio durante la etapa |de
operacion, los primeros cinco (5) afios e incluir los resultados en el informg |de
seguimiento correspondiente.

p. Realizar monitoreo de ruido ambiental cada afio (1) durante la fase de construccignl e
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

q. Realizar informe de monitoreo de calidad de aire ambiental cada seis (6) meses durarte la
fase de construccién del proyecto € incluir los resultados en los informes de seguimiento

correspondientes, en cumplimiento con la Resolucion No. 021 del 24 de enero del 2023 y
la Resolucion No. 632 de 16 de agosto de 2023.

r. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién y operacion con el|cyal
se restauren todos los sitios o frentes utilizados, se eliminen todo tipo de dese¢hos.
equipos e insumos.

s. Dejar las vias que seran utilizadas tal'y como estaban o en mejor estado, en caso de daise
alguna afectacién en estas. Para esto deberan regirse por las especificaciones técmicas
generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y puentes del MOP.

t.  Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vedinps
que colindan con el proyecto.

u. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el [area
de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativps y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

v. Cumplir con lo establecido en la Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agostp e
2021, “Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia (e
incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente”, en el caso de que.
durante la construccién, operacion y/o ejecucién del proyecto, se dé la ocurrencia fe
incidentes y/o accidentes.

w. Comunicar con antelacién a la Direccion Regional del Ministerio de Ambientd e
Chiriqui, la logistica y periodos a utilizar, una vez aprobado por la autoridad competénte,
en el caso de requerirse, la realizacion de cierres temporales de las vias, para el desarrolll
del proyecto. Dichas actividades deberan ser coordinadas con las Autoridades respectiv
para la seguridad del personal del proyecto y los transetntes en general.

(o)

Ministerio de Ambiente 2 ad e
Resolucion PEIA-JA- / _3/ = ;] /) c;)f}
Fecha: //f /:’,4) J@Q‘?

Péagina 15 de 18

=
o

SIT



X. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapag de
desarrollo del proyecto, dentro del marco del cumplimiento de la normativa
correspondiente.

y. Contar con todas las aprobaciones de permisos y tramites de las autoridddds
correspondientes, antes de proceder con la ejecucion del proyecto, en base a todos| Id
compromisos establecidos en el referido EsIA, la primera y segunda informadic
aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y en la resolucién ambiental.

= I

z. Cumplir con los niveles de terraceria segura descritos en el Estudio Hidrologico |dgl
proyecto que sefiala 1.50 metros por encima del Nivel de Aguas Méximas Extraordinati
(NAME); para evitar riesgos de inundacion.

e |
5]

aa. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Chiriqui, un informe sobrgl la
implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera y segund
informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la presente Resolucior,
cada seis (6) meses durante la etapa de construccion, y uno (1) cada afio durante la etfp
de operacion, los cincos (5) primeros afios, contados a partir de la notificacién dd 1
resolucion de aprobacion. Dicho informe debers ser presentado impreso, en conjunto ¢of

tres (3) copias digitales, el cual sera elaborado por un profesional idéneo.

1~

=}

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A,, queen
el caso de requerir material para la nivelacién del terreno o tener excedente de material, debgra
ser adquirido o depositado, segin sea el caso, en un lugar que cuente con su instrumento|de
gestion ambiental aprobado.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A., qu¢
deberd comunicar por escrito a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriquil
dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, la fecha de inicio de obras.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A,, que
debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyegtd
“RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRIT(
DE DAVID”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y [su
modificacion.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A., que] si
durante la fase de desarrollo, construccion y operacién del Proyecto, provoca o causa algun dafia
al ambiente, se procedera con la investigacién y sancion que corresponda, conforme al Texta
Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A., que|la
presente Resolucion Ambiental tendra vigencia de dos (2) afios no prorrogables, contados a parftid
de la notificacion de esta, para el inicio de la fase de construccién/ejecucion de la actividad, o
0 proyecto.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A,, |el
contenido de la presente resolucidn.

Ministerio de Ambiente

Resolucién DEIA-IA- () 3/ - D025
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Articulo 11. ADVERTIR a la sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.AJ ¢

jue

contra la presente resolucién, podra interponer dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles,

contados a partir de su notificacion, el recurso de reconsideracién que asi considere.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41

de

1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 y su modificacién; y demés

normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los Om o ( J / ) dias, del mes
\( Jmul , del afio dos mil veinticinco (2025).

G CIELA PALACIOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambienfa

de

AN e by =
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Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero ser de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

El color verde para el fondo.

El color amarillo para las letras.

Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el lefre
deberan ser de mayor tamafio.
La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

AR o S e

siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:
Tercer Plano:
Cuarto Plano:

Quinto Plano:

=

Recibido por:

Zyvatva Unayvis

ADJUNTO
Formato para el letrero

PROYECTO: “RESIDENCIAL
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO
DAVID”

TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.
AREA: 11 HA + 5,658.98 M?

ESTUDIO ' DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIAN
RESOLUCION * No. /f-/18/-2025 DE //

parametro

LAURE’UE%
D

Tt =

T

r/\T/m,:/,«:), DE 2025.

W

-\ﬁ

o

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

B-F3-2340

Firma

166 |a03s

Ministerio de Ambiente

Cédula Fecha

e

Resolucién DEIA-IA- () A/ - 2025
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P MINISTERIO DT
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

DIRECCION DE EV~:LUACIC

David, 5 de junio de 2025 i
|
| IMPACTO AMEIENTAL
|
|

Licenciada
RECIBIDO
Graciela Palacios | cor
Directora de Evaluacion de impacto Ambiental recns: (3 /(f /9() L
Hora: 6 ) qum il

Ministerio de Ambiente

E.SD

|dbl

Ref. Estudio de impacto ambiental categoria Il
imignfo

proyecto: Residencial Laureles, en el corregimi

de San Pablo Viejo, distrito de David

= PRER o/
"-..______//

g

Respetada Licenciada Palacios

Por este medio yo, ROSARIO ESTELA GONZALEZ GUTIERREZ, con cédula de identitlal
personal N° 4-705-91, en mi condicién de Representante Legal de la sociedad SAN PABLO

DEVELOPMENT GROUP, S.A, me notifico por escrito de la Resoluciéon N° DEIA
-2025 de aprobacién del Estudio de impacto ambiental categoria
SAN

|

TEIk- 03|
correspondiente al proyecto: “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE
i is, *dulh

PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID” y autorizo a la Sefiora Zuvaira Charris, con cé
de identidad personal N° 8- 713-2340 para que retire el documento correspondiente.

Agradeciendo la pronta atencion a la presente, se despide de usted

1¢,Sergio Gonzélez Rukz 0.
Netarto Pablico Primers del Circulto de Chidqui

Atentamente,
con cédula 51103
FICO C/JZ/
;Zglauu Wl

%ammmmmmw‘m’ﬂ 4{ ;'E.ﬁS“— (////

Byt

Rosario Estela Gonzalez Gutiérrez

,
/ / que 3pa n) en este documento es(son) autentica(s), puss ha(n) sido vertficada(s)
A Mf&dﬂhcédula. de todo o cual dey # sido vmﬂcada(n)eonmocw o
de la cfdulais) de lo &f.]unhconm Y

Representante Legal

|
.
|

San Pablo ]Déj’ efbpment Group, S.
n- ﬂ
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fild. DE ARBIENTE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
OFICINA DE ASESORIA LEGAL

MEMORANDO OAL No. 0872-2025

Para: GICELA RIVERA R,

Secretaria General { T '
-l - | WIMISTERIO DE

: REPUBLICE a9 | & AHENTE
{ — GOMIING Mo DONA. i

MINISTERIO DE
AMBIENTE

¢ 9:anRIA LEGAL
- M @Ju—u L ) ".,._ o e
De: MARIA DEL CA N SILVERA
Jefa de la Oficina de Asesoria Legal

Asunto: Expediente DEIA-II-F-057-2024 _
RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLOQ
VIEJO, DISTRITO DE DAVID

Fecha: 30 de mayo de 2025

En atencion al MEMORANDO-DEIA-257-2025, recibido en esta Oficina el 12 de mayo d
2025, tenemos a bien remitir el expediente No. DEIA-II-F-057-2024 (2 tomos) y Resolucién
que aprueba la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categorit
II, del proyecto denominado RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO D
SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID, cuyo promotor es el Ministerio de Ob
Publicas (MOP).

Lo anterior, toda vez que el mismo ha concluido la correspondiente fase de decisién
conforme a las recomendaciones técnicas indicadas por la Direccién de Evaluacién d
Impacto Ambiental con fecha de 17 de abril de 2025 (ver fojas 472-501 del expedient
administrativo).

W

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

Atentamente,

MCS /b

Adjunto todo lo antes descrito.
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MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

MEMORANDO-DEIA-257-2025

MARIA DEL CARMEN SILVERA
Jefa de la Oficina de Asesoria Legal

sRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

Expediente para revision

12 de mayo de 2025

P ) \ vua v :I - )
C\'Q' "“‘«L/\-&"" o o4

Fis
pym

Se remite expediente administrativo DEIA-II-F-057-2024, 1I tomo (con 501 fojas), qus
contiene la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del
proyecto denominado: “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN

PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”

cuyo promotor es

DEVELOPMENT GROUP, S.A.

GPS/tims

S
20

REPUBLICA DE PANAMA

—— GOBIEING NACICNAL —

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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= MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 17 DE ABRIL DE 2025 |
NOMBRE DEL | RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN
PROYECTO: PABLO VIEJO. DISTRITO DE DAVID.

PROMOTOR: SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.
CONSULTORES: ZULEIKA IBANEZ (IRC-077-2009)

ELIECER CASTILLO AMADOR (DEIA-IRC-039-2019)
DIOSENETH JOEL APONTE (DEIA-IRC-018-2020)

JENIFER ESTEFANY ESCOBAR (DEIA-IRC-001-2024)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. ANTECEDENTES

La Sociedad SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A., cuyo Representante Legal eg lh
sefiora ROSARIO ESTELA GONZALEZ, mujer, de nacmnahdad panamefia, mayor de edad, ¢oh
cédula No. 4-705-91, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio| d&
Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “RESIDENCIAL LAURELES,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”.

En virtud de lo antedicho, el dia 29 de julio de 2024, la sefiora ROSARIO ESTELA GONZAL Wik
presentd ante el MIAMBIENTE, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II denominad:
“RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRIT(
DE DAVID”, ubicado en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David, provincia|d
Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ZULEIKA IBANEZ, ELIECER
CASTILLO AMADOR, DIOSENETH JOEL APONTE y JENIFER ESTEF
ESCOBAR, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos queé
lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-077-2009, DEIA-IRC-039-2019, DEJAL
IRC-018-2020 y DEIA-IRC-001-2024, respectivamente.

L

e

“

Mediante PROVEIDO DEIA 045-0508-2024, de 5 de agosto de 2024, (visible en las fojas 20 y
del expediente administrativo), el MiIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el Es[AL
categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO I
SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID” y en virtud de lo establecido para tales efectose
el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.02 de|2
de marzo de 2024, se surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta e
expediente correspondiente.

El proyecto consiste en la construccion de un residencial con 241 lotes con una superficie|d
250.00 m%, donde se construira una vivienda unifamiliar por cada lote. Este desarrollo se darale
2 fases, las cuales tendrdn un 4rea desarrollable de: Fase I: 7 ha+6,658.55 m?. Fase II
ha+8,514.72 m?. De igual forma, el proyecto contara con dos reas no desarrollables: Area |
desarrollable 1: 0 ha+4,992.85 m? Area no desarrollable 2: 0 ha+4,350.86 m?. Igualmente,

0 hat+1.526.82 m?. Asi mismo, contara con una (1) Planta de tratamiento de aguas residuale
(PTAR) con un 4rea de 0 ha+4.054.03 m% donde la descarga sera a un lecho percolador o camip
de 1nﬁltra01on ubicado en el lote de la PTAR, dos (2) Tanques de agua en una superficie d¢
ha+416.13 m?, 2 pozos para el suministro de agua potable, area de proteccion de la quebrdd
Cira, con una superficie de 0 ha+9,780.95 m?. El proyecto no contempla dentro de su alcance |
construccién de un muro de gaviones sobre la quebrada Cira.

Pégina 1 de(3
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GOBIERNO-NAC ONAL MlNISTER|°DE
+CONPASO FIRME+ | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
El proyecto se ubicara en el corregimiento de San Pablo Viejo, distrito de David, provincid de
Chiriqui. El proyecto se construira en el globo de terreno sobre la Finca con folio real 21758, £on
Cédigo de Ubicacion 4510, la cual tiene una superficie de 6 Has + 3,600 m? + 36 dm?, y la Tslca
con folio real 30453327, con Cédigo de Ubicacion 4510, la cual tiene una superficie de 7 Has f+
7,168 m? + 69 dm?, dando un total de 14 Has + 769 m? + 5 dm?, de las cuales se utilizaran 11 Hds
+ 5658.98 m?, para el desarrollo del proyecto. Ambas fincas son propiedad del promotor, la
sociedad San Pablo Development Group, S.A. |
El proyecto se desarrollara en la provincia de Panama, distrito de David, corregimiento de San Pu!b]o
Viejo sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
POLIGONO DEL PROYECTO- 40 937414.53 |334684.2§
FASE I (7 Has + 1,495.21 m?) 41 937406.18 | 334693.04
PUNTO | NORTE | ESTE 42 937518.01 |334780.2]
1 937532.08 | 334419.00 43 937525.13 |334784.73
2 937520.96 | 334413.11 44 937529.14 | 334786.64
4 937509.18 |334410.79 46 937547.88 |334792.67
> 937506.04 | 334410.15 47 937559.56 |334793.16
6 937495.14 | 334405.87 48 937566.61 | 334792.4]
7 937493.82 | 334409.53 49 937575.42 | 334790.21
8 937487.01 | 334416.70 50 937581.59 | 334787.8(
9 937481.56 | 334422.68 51 937592.40 334781.94‘:
10 937470.97 |334431.19 5 937603.01 | 334773.94
1 937467.23 | 334433.75 53 937754.88 |334652.37
12 937459.73 | 334437.14 54 937746.81 | 334645.16
13 937455.07 | 334435.11 55 937706.88 |334597.10
iz 937442.54 | 334432.20 56 937703.77 | 334599.6()
15 937434.22 | 334430.00 57 937545.21 |334434.50)
16 937432.01 |334430.44 58 937529.47 334449-64E
17 937421.98 | 334440.20 59 937511.83 | 33443127
18 937407.68 |334454.79 60 937517.25 | 334429.76¢
19 937404.05 |334461.32 :
20 937401.23 | 334466.22 POLIGONO DEL PROYECTO-FASE
21 937402.11 |334472.66 II (4 Has + 4.163.77 m?)
22 937404.57 | 334478.17 PUNTO NORTE ESTE |
23 937416.12 |334477.28 55 937706.88 |334597.1()
24 937422.18 | 334478.32 56 937703.77 |334599.6()
25 937418.57 |334488.48 57 937545.21 |334434.5Q
26 937417.71 |334501.59 58 937529.47 | 334449.64
27 937413.57 |334511.74 59 937511.83 |334431.27
28 937408.17 |334522.55 60 937517.25 |334429.76
29 937402.94 |334527.28 1 937532.08 |334419.00
30 937397.67 |334529.29 61 937535.48 |334420.84
31 937399.12 | 334536.16 62 937547.84 |334412.1%
32 937405.31 |334544.19 63 937555.42 | 334406.83
33 937453.21 |334606.63 64 937562.58 | 334401.21
34 937516.20 | 334656.06 65 937570.32 | 334395.95
35 937493.45 | 334664.19 66 937584.83 |334385.19
36 937483.21 |334665.98 67 937585.85 | 334385.12
37 937448.89 |334673.19 68 937627.99 | 334349.55
38 937436.82 |334676.42 69 937639.89 |334331.74
39 93742435 |334679.76 70 937653.77 |334331.85%
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71 937665.22 | 334326.34 39 937459.73 | 334437.14
72 937704.81 |334291.37 40 937467.23 | 334433.75
73 937711.86 |334283.04 41 937470.97 | 334431.19
74 93772753 133430132 42 937481.56 | 334422.68
43 937487.01 | 334416.70
ZZ Zi;;gg iiﬁ;?éz 44 937493.82 | 334409.53
: ' 45 937495.14 | 334405.87
77 937780.35 | 334356.35 TS S0 S0 TE
78 937794.83 |334370.24 47 937500.18 | 334410.79
79 937767.15 | 334410.30 48 937512.19 | 334410.56
80 937815.55 | 334460.18 49 937520.96 | 334413.11
81 937843.25 |334492.54
82 937763.77 | 334540.54 AREA NO DESARROLLABLE 2
83 937734.24 | 334560.61 (0 ha +7.350.86 m")
PUNTO | NORTE ESTE |
AREA NO DESARROLLABLE 1 1 937711.86 | 334283.04
(0 ha +4.992.85 m?) 2 937704.81 | 334291.37|
PUNTO NORTE ESTE 3 937665.22 | 334326.34 |
1 937532.08 | 334419.00 4 937653.77 | 334331.85|
2 937517.26 | 334429.75 5 937639.89 | 334331.75
3 937511.85 | 334431.29 6 937627.99 | 334349.55|
4 937508.58 | 334432.22 i 937585.85 | 334385.12|
5 937497.16 | 334435.52 8 937584.83 | 334385.19|
6 937487.47 | 334440.03 9 93757032 | 334395.95|
7 93747938 | 33444573 10 937562.58 | 334401.21 |
8 937472.15 | 334455.53 11 937555.42 | 334406.85 |
9 937462.02 | 334456.01 12 937547.84 | 334412.15
10 937452.63 | 334465.60 13 937573.15 | 334432.23 |
11 937451.18 | 334472.34 14 93757731 | 334428.07
12 93745537 | 33447477 15 937579.85 | 334422.50 |
13 937450.36 | 334483.65 16 93758225 | 334420.66 |
14 937446.21 | 33448535 17 937587.98 | 334416.35 |
15 937431.10 | 334517.33 18 937606.76 | 334406.33 |
16 937426.96 | 334526.58 19 937619.97 | 334395.40 |
17 937423.02 | 334530.41 20 937626.96 | 334387.07
18 937409.26 | 334542.10 21 937628.91 | 334384.75
19 937406.26 | 334545.43 22 937656.91 | 334354.50 |
20 937399.12 | 334536.16 23 937658.36 | 334349.60
3 937397.67 | 334529.29 24 937667.29 | 334340.50
7 937402.94 | 334527 78 25 937669.48 | 334338.45
23 937408.17 | 334522.55 26 93767231 | 334336.07
24 937413.57 | 334511.74 27 937682.54 | 334323.01
25 937417.66 | 334502.36 28 937716.47 | 334294.89
26 937418.58 | 334488.46 29 937717.50 | 334289.63
27 937422.18 | 33447832 ]
28 93741591 | 33447725 LOCAL COMERCIAL
29 937404.57 | 334478.17 = (0 hat1.885.64 m’)
30 | 937402.11 | 334472.66 PUNTO | NORTE ESTE
31 937401.24 | 334466.39 1 937741.11 | 334660.20
32 937404.05 | 334461.32 2 937690.84 | 334700.44
33 937407.68 | 334454.79 3 937675.10 | 334681.69
34 937421.98 | 334440.20 : 937675.80 | 334674.70
35 937432.01 | 334430.44 > 937722.33 | 334637.59
36 93743422 | 334430.00
37 937442.54 | 33443220
38 937455.07 | 334435.11
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PARQUE INFANTIL1 8 937516.2 | 334656.06
(0 ha+640.73 m?) 9 937530.63 | 334638.96 |
PUNTO NORTE ESTE 10 937539.52 | 334627.63 |
1 937496.43 | 334519.85 11 937573.21 | 334598.95 |
2 937460.23 | 334554.95 '
3 937451.18 | 334543.26 PLANTA DE TRATAMIENTO
4 937469.76 | 334528.56 (Oha+4.054.03 m’)
5 937487.86 | 334511.01 AL Ve ESTE |
| 937512.72 | 334484.69 |
]
PARQUE INFANTIL 2 (Oha+1,533.03 2 2879675 i 55108 l)
m2) 3 937485.77 | 334508.86 |
PUNTO NORTE ESTE 4 93746778 | 33452630 |
1 937535.27 334476.49 5 93744934 | 334540.88 ||,
2 937503.84 | 334506.81 6 937431.10 | 33451733 |
7 93744621 | 33448535
3 496. 4499. ,
OO0 | SHERAS 8 93745036 | 334483.65
4 937512.72 | 334484.69 9 93745537 | 334474.77
5 937487.47 | 334440.03 10 937451.18 | 33447234
6 937497.16 | 33443552 1 937452.63 | 334465.60 |
7 937508.57 | 33443221 12 937462.02 | 334456.01 |
q e T 13 937472.15 [ 33445553 |
14 937479.38 | 334445.73 |
? SSHRISEOH | SSHEED 15 937487.47 | 334440.03 |
PARQUE VECINAL POLIGONO DE LOS TANQUES DE
(Oha+3,386.25 m?) AGUA
PUNTO NORTE ESTE R, © ha+4;r\} g.li 3% Eq-) .
1 937601.41 | 334627.53
2 937600.99 | 334634.80 ' 937752.99 | 334650.68
4 937549.09 | 334649.61 3 937722.33 | 334637.59
5 937510.07 | 334682.15 4 937733.27 | 334628.86
6 937488.37 | 334665.08 5 937746.81 | 334645.16
7 937493.45 | 334664.19
POZOS DE AGUA j
PUNTO NORTE ESTE i
1 937435.60 334709.63
2 937459.93 334673.26

El resto de las coordenadas correspondientes al darea de proteccion se encuentran en las fojas f
a la 416 del expediente administrativo y en la foja 410 de expediente administrativo (copia dig
de la respuesta de la segunda informacion aclaratoria). Las coordenadas de la planta de tratamig
y los parques infantiles se encuentran en la foja 11 del expediente administrativo (copia digital
EsIA).

18
3t:ll
o
del

Como parte del proceso de evaluacién, se remiti6 el referido EsIA a la Direccidon Regional
M1AMBIENTE de Ch1r1qu1 Direccion de Camb10 Climatico (DCC), DII‘GCCIOH de Polit

Dlreumén de Areas Protegldas y BlodnerSIdad (DAPB). vy la Direccién de Informacmn Ambiel

(DIAM) mediante MEMORANDO DEEIA 0506- 0908-2024 y a Ias Unidades Amb:enj

Obras Publicas (MOP), Ministerio de Salud (MINSA), Sistema Nacional de Proteccion

(SINAPROC), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Ministerio de Cul :
(MiCultura), Municipio de David, mediante Nota DEIA-DEEIA-UAS- 0138-0908 2024 (ver fojag

a la 35 del expediente administrativo).

Mediante nota DIPA-191-2024, recibida el 19 de agosto de 2024, DIPA remite sus observacig

con respecto al EsIA, sefialando que “... hemos verificado que, el andlisis econdmico a través

incorporacion de costos por impactos ambientales y socioecondmicos de este proyecto |

presentado. Sin embargo, presenta algunas deficiencias técnicas que requieren ser mejoradas,
cuales se indican a continuacion:
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1. Elflyjo de fondos del andlisis econdmico debe ser construido para afios completos (afio |0 @l
ario 7), de manera que puedan ser estimados correctamente los indicadores de viabilidgd
socioecondmica y ambiental del proyecto.

2. El monto de la inversion incluido en el Flujo de Fondos debe coincidir con el monto glgbgl
de la inversion de la pagina 64 del Estudio de Impacto Ambiental... ", entre otros puntos [ver
foja 36 del expediente administrativo).

Mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N°733-2024, recibida el 20 de agosto de 2024, MiCultura refife
comentarios concernientes al estudio arqueoldgico del EsIA, donde sefialan “... por consiguidnte,
consideramos viable el estudio arqueologico del EsIA...y cumplir con la medida preventiva) del

monitoreo arqueoldgico durante los movimientos de tierra del proyecto (por un profesional idétied)
con la autorizacion de la Direccion Nacional del Patrimonio Cultural...” (ver foja 37 del e}cpediéi e
administrativo).

Mediante Nota: 129-UAS-SDGSA, recibida el 20 de agosto de 2024, MINSA, remite Inform¢ de
Estudio de Impacto Ambiental, con comentarios referentes al EsIA, en donde sefialan que “Revigado
el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no se tiene Objegidn
a la ejecucion del proyecto... ” (ver fojas 38 a la 41 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DCC-596-2024, recibido el 21 de agosto de 2024, DCC, remite algungs
comentarios respecto al EsIA:

“... 5.8.2.3. Andilisis de Identificacion de Peligros 0 Amenazas
Para este punto el promotor/consultor deberad utilizar la informacién generada, a partir del est ]d 0
hidroldgico/hidrdulico presentado en los contenidos minimos del estudio de impacto ambiehitd
donde los elementos a presentar son los siguientes de acuerdo con la ubicacién del proyecto:

a. Desarrollar la modelacion dindmica con una visualizacion de resultados en 2D, cop gl
Modelo HEC-RAS 6.0, o mds avanzado con una crecida de Tr 100 afios. Presentar archivo
original generado por el software. Formato “. prj”.

b. Entregar archivo DEM utilizado para hacer el “terrain”. Formato (TIFF).
Entregar archivo de geometria generado por la simulacion. Formato . g01”.
d  Entregar archivo de flujo generado por la simulacion, ya sea flujo permanente d no
permanente. Formato “. p0l” o “. u01”.

Entregar archivo plan generado por la simulacion. Formato “. p01”.
J. Entregar archivos pdf de secciones transversales resultantes de la simulacién en caso de|qije
la simulacion sea de flujo permanente junto a tabla de coeficientes de rugosidad, pendidnte,

Y demds informacion pertinente. Formato (pdj)
g Simulacion bidimensional resultante de la crecida con proyecto. La salida se debe entreggr

en formato shapefile y/o Rdster (TIFF).
h. Simulacion bidimensional resultante de la crecida sin proyecto. La salida se debe entrégdr

en formato shapefile y/o Rdster (TIFF).
i. Curvas de nivel en formato digital (shape file) con y sin proyecto a 1 metro, con su tablg de
atributos y campo de elevacion datum WGS84...”, ente otros aspectos solicitados (ver fEl_}ELS

42 ala 45 del expediente administrativo).

-

)

®

Mediante MEMORANDO DIAM-1378-2024, recibido el 22 de agosto de 2024, DIAM, infi
que “...con los datos proporcionados se determind lo siguiente: puntos: calidad de aire, ruidoly
vibraciones, monitoreo de calidad de agua superficial, muestreos Qbd. Cira, caracterizacion fa
poligonos: drea no desarrollable 1, superficie: 0 ha + 4,992.85 mz drea no desarrollabl,
superficie. 0 ha + 4,350.86 m’; fase I, superficie: 7 ha + 6, 658 55 m’; fase II, superficie: 4
8514.72 m - local comercial, superficie: 0 has + 1,885.64 nr parque infantil 1, superficie: 0 h
640.73 m’ parque infantil 2, superficie: 0 ha + 1,533.03 m’; parque infantil 3, superficie: 0 I
1,713.39 m ; parque infantil 4, superficie: 0 ha + 873.57 m2 parque infantil 5, superficie: 0 I
1,042.13 m * parque infantil 6, superficie: 0 ha + 1,526.82 m’ parque vecinal, superficie: 0 g
3,386.25 m’; planta de tratamiento, superficie: 0 ha + 4,054.03 n?’,  tanque de agua y pozo, superfi
0 ha + 4 76 13 m’... dzvzszon polztzca admzmstratzva provmcza Chmquz distrito: Day

Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite Informe Técnico de Inspeccién EsIA ._
006-2024, donde sefialan algunas de las siguientes recomendaciones “... presentar caracterizadi
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de flora (existen especies no registradas dentro del EsIA) y fauna acudtica (macroinvertebrados) de
la quebrada Sira; aclarar cémo serd el manejo de las aguas pluviales que son conducidas hacig la
quebrada Sira; tomando en cuenta que la topografia es inclinada, solicitar metodologias a un’fw

para el desarrollo de actividades como corte, relleno, nivelacion y eliminacion de cobertura vege
evitando la afectacion del cuerpo de agua; indicar, la distancia entre los lotes y la fdbrica de pdi
y sartenes...”, entre otros aspectos (ver fojas 48 a la 65 del expediente administrativo).

Mediante nota sin namero, recibida el 27 de agosto de 2024, el promotor hace entrega dd| las
Publicaciones del diario o periédico nacional El Siglo (Primera Publicacion el 20 de agosto de 2034
y ultima publicacion 21 de agosto de 2024). Cabe sefialar que durante el periodo de consulta publi¢a
no se recibieron observaciones o comentarios al respecto. Sin embargo, la publicacion incutr’pie
con el articulo 44 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, el cual sefiala “... el extrécio
a publicarse y/o difundirse deberad contener como minimo, la siguiente informacion: |

1.  Nombre de actividad obra o proyecto y su promotor.
...5. Sintesis de los impactos ambientales identificados y Ilas medidas de mitigagian
correspondiente” (ver fojas 66 a la 70 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-488-2024, recibido el 28 de agosto de 2024, DIFOR remitg s

comentarios concernientes al EsIA, donde concluye que “..desde el abordaje analitico |cf!
documento, presentado, somos del criterio que el presente estudio es claro y objetivo en relacidn pl
tema de la flora y la afectacion a formaciones boscosas naturales, en ese sentido, considerd
admisible la propuesta sin mayores observaciones al tema de formaciones boscosas, desdg
perspectiva de esta Direccion” (ver fojas 71 ala 74 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDOQO-DRCH-074-08-2024, recibido el 29 de agosto de 2024, la Direcg
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite nota sin nimero por parte de la Alcaldig
David, donde emite sus comentarios respecto al EsIA, donde concluye que “... los filtros o I¢cho
percolador, desempeiian un papel crucial en el tratamiento de las aguas residuales. CoR
mecanismo de accion bioldgico, estos sistemas contribuyen significativamente a la eliminacio
sustancias orgdnicas y particulas contaminantes presentes en el agua, transformdndola asi ef
recurso mds seguro y reutilizable. Siempre y cuando el mantenimiento y manejo se

este proyecto”. Informe Técnico N° SF-007-2024 de la Seccion Forestal, el cual incluye algunas
las siguientes recomendaciones “... Cumplir conla Ley 1 de 3 de febrero de 1994, Ley Forestal, s
lo establecido en el articulo 23 “Queda prohibido el aprovechamiento forestal; el dafiar o deslrui

drboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural de agudj asi
como las areas adyacentes a lagos, lagunas, rios o quebradas”™... solicitar al promotor del proy
el pago en concepto en indemnizacion ecolégica, considerando la vegetacion a intervenir, basadk
la Resolucion N° AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003...”. El Informe Técnico de Inspeccion|
SSHCH-034-2024 de la Seccion de Seguridad Hidrica, incluye algunas de las sigui

recomienda al promotor tramitar los permisos para uso temporal de agua en el Ministeri@
Ambiente, en el cumplimiento del Decreto Ley N° 35 del 22 de septiembre de 1966, se recomign
colocar barreras y tomar todas las medidas de prevencion, en la etapa de limpiezay construcciog
las residencias a fin de que los sedimentos no sean depositados en la fuente hidrica, producto d
escorrentia pluvial...” (ver fojas 75 a la 87 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-0453-2024, recibido el 30 de agosto de 2024, DSH, remite]:sm
consideraciones técnicas con respecto al EslA, donde sefialan algunas de las siguigntps
recomendaciones en su Informe Técnico DSH No. 077-2024 “... el promotor deberd ampliar Jo
siguiente. indicar como se puede asegurar que las fuentes subterrdneas tienen la capacidad
abastecer los 241 lotes residenciales y 7 lotes destinados para usos publicos, si en el EsIA

servidumbre hidrica...” (ver fojas 88 a la 96 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DAPB-M-1353-2024, recibido el 4 de septiembre de 2024, DA!
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ochrocephala y Brotogeris jugualaris se encuentran dentro de la lista de especies amenazaddy dle
Panamd, sin embargo, no se documentaron especies de flora establecidas en la lista; se plf,e e
interpretar que el método de recolecta de macroinvertebrados acudticos no fue la correcta. Estos|isqn
utilizados con indicadores bioldgicos que proporcionan informacion de la calidad del agua. Efjt
presentan sensibilidad a la contaminacion orgdnica y alteraciones del hdbitat. Los resultd
obtenidos en el presente EsIA demuestran unicamente el registro de Macrobachium amazonicum,
cual no proporciona informacion suficiente para determinar la calidad del agua de la quebrada Sir
El tamafio y el tipo de red utilizada para recolectar macroinvertebrados acudticos puede determinar
la composicion y cantidad de familias presentes en un sitio puede establecer la calidad del agud, .
(ver fojas 97 a la 99 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 5 de septiembre de 2024, el promotor hace entrega del
de consulta publica fijado en el Municipio de David, el dia 27 de agosto de 2024 y desfijado el

o comentar:os al respecto. Sin embargo, la publicacion incumple con el articulo 44 del Decgeto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, el cual sefiala “... el extracto a publicarse y/o difundirfe
deberd contener como minimo, la siguiente informacion:

1. Nombre de actividad obra o proyecto y su promotor.
...J. Sintesis de los impactos ambientales identificados v las medidas de mitigagidn
correspondiente” (ver fojas 100 a la 103 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-049-2024, de 1 de octubre de 2024, se remite nota DEIA-DEEIA-AC-0122-
2009-2024, de 20 de septiembre de 2024, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambient¢ de
Chiriqui, para que sea debidamente notificada (ver foja 104 del expediente administrativo).

Mediante nota 14.1204-DIT-108-2024, recibida el 7 de octubre de 2024, MIVIOT, remite inf
de revisiéon y caliﬁcaci(’)n de EsIA, donde indican algunas de las siguientes observaciones 5 El p ano

lo que se le aplica el Articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo del 2023, “...en casp de
que las Unidades Ambientales Sectoriales y Municipales no respondan en el tiempo ari ifja
establecido, se asumird que las mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental” [ver

fojas 105 ala 107 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRCH-0126-1510-2024, recibido €l 17 de octubre de 2024, la Direcgid

Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, en seguimiento a la nota DEIA-049-2024, rery I
Nota DEIA-DEETA-AC-0122-2009-2024, de 20 de septiembre de 2024, debidamente notifica
14 de octubre de 2024, mediante la cual se solicita primera informacién aclaratoria al promotor| d¢l
proyecto (ver fojas 108 ala 121 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 1 de noviembre de 2024, el promotor del proyecto hace entfeda
de la respuesta de la primera Informacion Aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AQ-
0122-2009-2024 (ver fojas 122 ala 365 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la respuesta de la primera informacién aclaratotiala
las UAS del Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territdri
(MIVIOT), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) y Municipio de D
mediante nota DEIA-DEETA-UAS-0203-0611-2024; y a la Direccién Regional de MiAMBIE
de Chiriqui, Direccion de Cambio Climatico (DCC), Direccién de Informacion Ambiental (D ,
Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccién Forestal (DIFOR), Direccion de Politiga
Ambiental (DIPA), y Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), medigante
MEMORANDO-DEEIA-0771-0611-2024 (ver fojas 366 a la 376 del expediente administrativa).

Mediante Nota No.131-DEPROCA-2024, recibida el 13 de noviembre de 2024, IDAAN, remite|sus
comentarios sobre la primera informacion aclaratoria sefialando que ... la empresa debe presefitar
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las licencias otorgadas por la Autoridad Nacional de los Servicios Publicos (ASEP) referentes fi fo
descrito en ia primera informacion aclaratoria: “Actualmente la promotora y sus diferentes ﬁh’gr S

mantienen varias Licencias con el Ente Regulador de los Servicios Publicos, para la prestacio
los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario y para un residencial en especifico ya s¢
realizado la tercera renovacion de licencia, es decir que se ha mantenido operando desde el |aito
2017 (ver fojas 377 y 378 del expediente administrativo).

Mediante nata DIPA-296-2024, recibida el 15 de noviembre de 2024, DIPA remite sus observacigy

atendidas las recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental el 19 de agostg
2024, mediante nota DIPA-191-2024. Los indicadores de viabilidad socioecondmica y ambi
(Valor Actual Neto Econémico, Relacion Beneficio Costo y Tasa Interna de Retorno Economice)
resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser ACEPTADO...” (ver fojas 379 y 38( dgl
expediente administrativo).

Mediante Nota: 169-UAS-SDGSA-2024, recibida el 15 de noviembre de 2024, MINSA, remite
Informe de Ampliacion del Estudio de Impacto Ambiental, en donde sefialan que “Revisadp gl
Estudio de impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no se tiene Objecign|a
la ejecucion del proyecto...” (ver fojas 381 a la 384 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DCC-816-2024, recibido el 15 de noviembre de 2024, DCC, remiie
sus comentarios sobre la primera informacion aclaratoria sefialando que “... por parte| de
adaptacion y mitigacion no se tienen comentarios adicionales. Por parte de la Direccion de
Cambio Ciimdtico, se pide incluir dentro de la resolucion de aprobacion: Notificar 4l
promotor/consultor que toda vez que ajuste o cambie alguna medida de adaptacion dentro|del
plan de adaptacion debe ser aprobado previamente por la Direccion de Cambio Climdtico|dl
Ministerio de Ambiente; todas las medidas de adaptacion incluidas en el plan de adaptacion ddbén
ser de fiel cumplimiento en el tiempo y frecuencia incluidos ... ” (ver fojas 385 y 386 del expedi¢nte
administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-0601-2024, recibido el 18 de noviembre de 2024, DSH, refni
comentarios de la primera informacion aclaratoria, mediante Informe Técnico DSH No. 0105-2)24.
donde sefialan algunas de las siguientes recomendaciones: ... El promotor deberd respetar el §ir¢

y la servidumbre hidrica, normada mediante el Decreto No. 55 de 13 de junio de 1973, “Por el
se reglamentan las servidumbres de aguas”; El promotor deberd solicitar ante la Seccion §

del ASEP para prestar el servicio de distribucion de agua potable; cumplir con las mediday &
mitigacion para la quebrada Cira; se recomienda el mantenimiento y cuidado en relacion al deseéch
de sedimenios y material solido en la quebrada Cira, la cual intersecta un lado del poligona
proyecto, ya que esto puede afectar a los usuarios aguas debajo del proyecto” (ver fojas 387 a la
del expediente administrativo).

competencia no se tienen comentarios”; Sin embargo, dichos comentarios fueron remitidos fuera de
tiempo oportuno. Por lo que se le aplica el Articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de ma

Ambiental” (ver fojas 392 y 393 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRCH-0164-1811-2024, recibido el 20 de noviembre de 2024,
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite Informe Técnico de Evaluagi
No. 015-2024 de informacién complementaria, con las siguientes recomendaciones “... tomay én
consideracion, las opiniones que pueda brindar la Direccion de Seguridad Hidrica y démiis
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instituciones, Continuar con el debido proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambientdl;
Tramitar y contar con los respectivos permisos que se requieran para la realizacion del proyecty d¢n
las entidades competentes para dicha actividad propuesta a realizar” (ver fojas 394 a la 397| dgl
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1829-2024, recibido el 21 de noviembre de 2024, DIAM, remife
verificacion de coordenadas de la primera informacion aclaratoria, sefialando que “... con los ditgs
proporcionados se determiné lo siguiente: Datos puntuales: pozo 1 (4), pozo 2 (3 ) Pnhgrmo—-[rea
desarrollabie Fase 1, Superf icie: 7 ha + 1,495.21 m?; Poligono-Area Desarrollable fase 2, Superficie:
4 ha + 4,163.77 m?; Poligono-Area no desarrollable fase I, Superficie: 0 ha + 4,993.534|n%:
poligono-drea no desarrollable fase 2, superficie: 0 ha + 4,350.891 m’... Divisién Politi¢a
Administrativa, Provincia: Chiriqui; Distrito: David; Corregimiento: San Pablo Viejo; Sistgna
Nacional de Areas Protegidas (SINAP): Fuera de los limites de dreas protegidas” (ver fojas 398y
399 del expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO-DRCH-0183-0312-2024, recibido el 10 de diciembre de 2024
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite Nota: SSHCH-0228-2024,
Seccion de Segundad Hidrica, con los comentarios de la primera informacion aclaratoria, d nde
sefialan que “... Posterior a la revisiony andlisis de la informacién aclaratoria presentada al Estlidio
de Impacto Ambiental (EsIA) categoria II, del proyecto denominado “Residencial Laureles |, [a
Seccion de Seguridad Hidrica no tiene comentarios y/u observaciones a lo planteado por el promptor
por lo cual se encuentra conforme con la informacion presentada. Sin embargo, el promotor deferd
garantizar que la fuente hidrica receptora (Quebrada Cird) posea la capacidad de conducir las agu
pluviales, sin causar afectacion a los predios inferiores y los que se encuentran colindantes ... Reiterar
al promotor que debera cumplir con los compromisos establecidos dentro del EsIA y cefirse

contaminaciones...” (ver fojas 400 y 401 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DAPB-1995-2024, recibido el 13 de diciembre de 2024, DAPB, remni
Informe Técnico de Evaluacién a Primera Informacion Aclaratoria, que incluye las siguientes
observaciones “Luego de la revision de las respuestas de la primera aclaratoria del presente

silvestre; Cumplir con las normas ambientales y fundamentos de derecho: ley 41 de 1 de juli
1998, Ley 24 de 7 de julio de 1995, Decreto Ejecutivo 43 de 7 de julio de 2004, Resolucion DM.0§5y-
2016 y deméis normas concordantes que protegen la vida silvestre a nivel nacional” (ver fojas 4{):
403 del expediente administrativo).

Promotor del proyecto la segunda informacion aclaratoria del EsIA, debidamente notificada el 31
diciembre de 2024 (ver fojas 404 a la 409 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 22 de enero 2025, el promotor del proyecto hace entrega dk
respuesta de la segunda Informacion Aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0173-
1912-2024 (ver fojas 410 a la 425 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la respuesta de la segunda informacion aclaratof
la UAS del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), mediante nota DE|
DEEIA-UAS-0014-2301-202S5; y ala Direccién Regional de MiIAMBIENTE de Chiriqui, Direcgi
de Informeciéon Ambiental (DIAM), y Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), mediar
MEMORANDO-DEEIA-0048-2301-2025 (ver fojas 426 a la 429 del expediente administrativa).

Mediante nota No. 008-DEPROCA-2025, recibida el 28 de enero de 2025, IDAAN, remite
comentarios sobre la segunda informacion aclaratoria sefialando que “No se tienen observaciq
dentro de nuestra drea de competencia” (ver fojas 430 y 431 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-039-2025, recibido el 3 de febrero de 2025, DSH, remite Info
Técnico DSH N° 039-2025, donde se sefiala algunas de las siguientes recomendaciones “El prom,
deberd respetar el area de servidumbre hidrica, normada mediante el Decreto No. 55 de 13 de junfo
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de 1973, “Por el cual se reglamentan las servidumbres de aguas” ... El promotor deberd soliditqr
ante la Seccion de Seguridad Hidrica de la Direccion Regional del Ministerio de Ambientq de

Chiriqui, las siguientes aprobaciones: permiso temporal de uso de agua para mitigacion de po!v D,

concesion dz agua para el uso doméstico residencial (abastecimiento de 241 lotes residencialas) [y

uso agricola (viego de grama) ...” (ver fojas 432 a la 434 del expediente administrativo).

Mediante nota sin ndmero, recibida el 4 de febrero de 2025, se hace entrega de monitoreo de calida
de aire en 24 horas, debido a que, en la respuesta de la segunda Informacion Aclaratoria, se presgn

programacion  establecida para el proyecto “PROYECTO RESIDENCIAL LAURELES,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”; fue realizada el 13 al 1§ ¢

d
a
Nota 25-008, de la empresa Envirolab, la cual sefiala “... desea dejar constancia por este medi@, la
S,
e

enero referente a las mediciones de calidad de aire. El reporte con los resultados serd entregadp dn
15 dias hdbiles, luego de haber realizado la medicion”. Los resultados del monitoreo indican qug gn
el punto 1 les valores obtenidos fueron en NO; 141,3 pg/m?, SO? 54,3 ug/m?, PM 10 16,5 pg/m>,|CD

indico No detectado. (ver fojas 435 a la 450 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0178-2025 en seguimiento al MEMORANDO DEEIA-O(!4£-

2301-20285, recibido el 4 de febrero de 2025, donde se solicitd “incluir la cartografia generadal l4:
coordenadas correspondientes a la servidumbre de proteccién de la Quebrada Siria, iguaimen.' s

ha+ 9,780. 95 m’; cobertura boscosay uso de suelo aiio 2021 drea poblada, bosque latlfollado .
secundario, pasto”. (ver fojas 451 y 452 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRCH-056-3101-2025 recibido el 5 de febrero de 2025, remit
respuesta a la segunda informacion aclaratoria indicando que “no tiene comentarios al respecto 4 |

a

S

respuestas presentadas a las diferentes preguntas formuladas por parte de la Direccion de
)

Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental” (ver fojas 453 ala 455 del expediente administratiy

Mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0054-1302-2025, del 13 de febrero de 2025, se le solicith
promotor presentar los avisos de consulta publica, las publicaciones en el periddicg
publicaciones en las redes sociales nuevamente con la informacion corregida en cuanto #
descripcion de los impactos y medidas de mitigacion, debidamente notificada el 19 de febrer@
2025 (ver fojas 456 a la 459 del expediente administrativo).

Mediante nota sin namero, recibida el 6 de marzo de 2025, el promotor hace entrega de los av sc
publicacion 27 de febrero de 2025), aviso de consulta publica en el Municipio de David, fija ) ¢
social El Siglo digital, durante los dias 26 y 28 de febrero de 2025 en la red social Instagram. Cah

sefialar que durante el periodo de consulta publica no se recibieron observaciones o comentafic
al respecto (ver fojas 460 a la 471 del expediente administrativo).

0 ¢l

dia 20 de febrero de 2025 y desfijado el dia 28 de febrero de 2025 y a través de la cuenta de{red
e

s

Las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Sistema de Nacional de Protecciéon ivil
(SINAPROC), Ministerio de Obras Publicas (MOP) y el Instituto de Acueductos Alcantarillat
Nacionales (IDAAN), no remitieron sus observaciones al EsIA, mientras que, el Ministerig
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), si remitieron sus observaciones al EsIA;|'s

(UAM) del Municipio de David no emitid sus observaciones a la Primera Informacion Aclarat;

mientras que las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministerio de Viviend
Ordenamiento Territorial (MIVIOT), si remitié sus observaciones; sin embargo, las mism
fueron entregadas en tiempo oportuno. Por lo que se le aplica el articulo 61 del Decreto Ejecu ]
No. 1 de 1 de marzo del 2023, “...en caso de que las UAS y Municipales no respondan en el tiemy
arriba establecido, se asumird que las mismas no presentan objecion al Estudio de Impd
Ambiental...”.
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III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mis InT_.
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera y segunda informacién aclaratoria, pasam@sia
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al AMBIENTE FiSICO de acuerdo con la informaci6n contenida en el EsIA, la SCC(EIifl'l
Unidades geoldgicas locales, sefiala que “...donde se desarrollard el proyecto corresponde a uri
zona influenciada prdcticamente por la formacion Tonosi (TEQ-TO) que corresponde al peripao
Terciario, grupo Tonosi en la cual predomina las formas sedimentarias y las rocas lutitds |v
areniscas. (ver pagina 75 del EslA).

Para la caracterizacion geotécnica el EsIA menciona que se realizaron pruebas de estratigrp
para los cimientos de estructuras Tipo 1 o 2 plantas, para la construccion, Planta de Proceso$ de
Agua Residuales, estructura de tanque de reserva y calles (ver paginas de la 76 a 85 del EsIA)|
Para la Caracterizacién del suelo, el EsIA menciona que “..presenta suelos de la fantilia
Inceptisoles y Entisoles el cual se define como suelos bastante jovenes y poco desarrollados lgile
estdn empezando a mostrar el desarrollo de los horizontes. Suelos que no muestran ningin
desarrollo definido de perfiles.” (ver pagina 87 del EsIA). '

Para la Descripcion del Uso del suelo, segiin lo descrito en el EsIA, “Actualmente el polig o0
donde se propone el desarrollo del proyecto constituye una propiedad intervenida con amplliqs
potreros dende se ha desarrollado actividades pecuarias. El suelo se encuentra cubierto |pqr
herbazales v drboles de especies variables” (ver paginas 88 del EsIA).

Mientras que la Topografia, indica “En el drea de influencia del proyecto la topografia ac ,-ujl

oscila entre cotas de 105.0 msnm a 118.0 msnm. Debido a las actividades constructivas|

vegetal para controlar la erosion en cada talud de hasta 0.60 m. El plano con la plar:'r;.
terracerias” (ver pagina 92 del EsIA).
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En cuanto al Estudio Hidrolégico, el EsIA se presento el informe sobre el estudio hidroldgigo e
hidraulico correspondiente a la Quebrada Cira, que colinda con el futuro proyecto Residengial
Laureles, el cual serd una urbanizacién de interés social donde se pretenden desarrollar 241 1gtds

comprendidos en dos fases. El estudio correspondiente a la Quebrada Sira abarca la recopilagi
de datos y analisis de la cuenca en estudio y un modelo hidraulico realizado en el programa HE
RAS el cual simula el nivel de crecida maxima para un periodo de retorno de 1:50 afios y 1:
afios, para posteriormente proceder a marcar la servidumbre pluvial (ver pagina 96 a la 98 dél
EsIA). Igualmente, en respuesta a la primera informacion aclaratoria se indicé que para el p '

alisis
realizado en el Estudio Hidrolégico e Hidraulico, para los niveles seguros de terraceria, el promg@tdr
anexa plano del poligono del proyecto identificando el cuerpo hidrico permanente (quebrada Ciird)
con su ancho de proteccion de 10 metros a ambos lados, y presenta la correccién realizada ep ¢l
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Estudio Hidrolégico e Hidraulico para los niveles seguros de terracerias en las secciones 0+100 y
0+080 y que “ los niveles superiores de terraceria deberdn de estar 1.50 metros por encimalddl
NAME, para evitar riesgos de inundaciones” (ver fojas 138 a la 141, 179 a la 230, 287 |de
expediente administrativo).

frieiery

En cuanto a la Calidad del aire, se realizé monitoreo de calidad de aire para identificar los niveles
existentes en un (1) area, frente al ministper El Parking los pardmetros monitoreados son: Diéxiidp
de nitrogeno (NO2) 141.3pug/m3, dioxido de azufre (SO2) 54,3ug/m3, PM 10 16,5 pg/m3,
monoxido de carbono (CO) (ver fojas 445 a la 450 del expediente administrativo).

Relacionado al Ruido, segun lo descrito en el EslIA, “El nivel del ruido ambiental report,
durante el horario diurno es de 56.8 dBA, valor que estd por debajo de los limites permisibles|ddl
Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004~ (ver paginas 112 ala 113 del EsIA).

Respecto a los olores, segun lo descrito en el ESIA “Para el andlisis de la intensidad del olof sg
utilizo como método la Olfatometria de campo, cuantificacion de la intensidad de olor...ER dl
punto evaluado, la intensidad del olor se encuentra por debajo del nivel permitido para dreas| dp
tipo agropecuario segun el Anteproyecto de Normas para el Control de Olores Molestos 2006]
(ver paginas 116 ala 117 del EsIA).

En cuanto Aspectos Climaticos segtn en el ESIA “El sitio cuenta con un clima subecuatorial ¢oh
estacion seca segun la taxonomia de A. McKay (2000), se presenta como el clima de may
extension en Panamd. Es cdlido, con promedios anuales de temperatura de 26.5 a 27.5 °C enlids
tierras bajas (< 20 msnmy), en tanto que para las tierras altas (aprox. 1,000 m) la temperatyr
puede llegar a 20°C. Se encuentra en las tierras bajas y montariosas hasta 1,000 metros de althré
en la vertiente del Pacifico en Chiriqui” (ver paginas 118 a la 120 del EsIA).

En cuanto al AMBIENTE BIOL()GICO, de acuerdo con el EsIA, “el 25 y 26 de mayo de 2
se realizaron recorridos en campo. En el terreno del futuro proyecto se observé un drea cubi

Bt
[N - e S

esta actividad se realizé un recorrido de campo (pie a pie) para la identificacion de espediel
vegetales y levantamiento del inventario forestal. En el terreno del futuro proyecto se puéde
observar un drea cubierta de pasto mejorado, gramineas, rastrojos y hierba comin con drbdles
dispersos; ademds de la existencia de la vegetacion protectora de la fuente de agua Quebrqg
Sira. Cuenta con la presencia de cerca vivas, conformado por balo, marafién de pepita, eritr
entre otros. La especie mds predominante del drea es cafia fistula. En el bosque de galeria, que

corresponde a la quebrada Sira la especie mds predominante es el espavé.” (ver paginas 162 del
EslA).

Entre las especies identificadas obtenidos del inventario forestal estin: Cafia fistula, Byrsonifna
crassifolia (Nance), Miconia argentea (dos caras), Xylopia frutescens (Malagueto), Ochroma
pyramidale (Balso), Anacardium excelsum (espavé) (ver paginas 163 a la 179 del EsIA).

Sobre las caracteristicas de la fauna, segiin la informacion contenida en el EsIA, “Los muestréos
de la fauna a lo largo del drea del proyecto dieron como resultado el registro de veintidds especies
de vertebrados, desglosados de la siguiente manera: nueve especies de aves, cinco especies |dé

herpetofauna, cinco especies de peces, una especie de macroinvertebrado acudtico, dos especies
de mamiferos.” (ver paginas 180 a la 192 del EsIA).

Las especies de herpetofauna encontradas fueron Euphonia laniirostris (sapo comtn), Oxybéli
JSulgidus (bejuquilla verde), Craugastor fitzingeri (rana de horajasca), Anolis limifrons (Anolis)
Engystomops pustulosus (sapito tungara) (ver pagina 188 del EsIA). |

Entre las principales aves observadas en el 4rea, se encuentran: Rupornis magnirostris (Gaviléar

caminero), Columba cayennensis (torcaza), Psarocolius decumanus (Oropéndola crestadg
Thraupis episcopus (azulejo), Turdus grayi (Casca), Melanerpes pucherani (Carpintero carinegrp)
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Amazona aqutumnali (Loro flor roja), Amazona ochrocephala (Loro cabeza amarilla), Brotogr

Jugularis (Perico) (ver paginas 188 y 189 del EsIA).

Las especies de peces encontradas fueron Astatheros macracanthus (mojarra de guamucllia
Astyanax panamensis (sardina), Hoplias malabaricus (guabina), Pimelodella chagresi (barbud

Brachyrhaphis terrabensis (parivivo), Poeciliopsis turrubarensis (guatopote) (ver paginas 189

la 191 del EsIA)

Referente al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, segun lo descrito en el EsIA «...su objeli

es integrar a la comunidad, garantizando que todos los impactos ambientales y sociales sgdan
considerados en el Estudio de Impacto Ambiental y revisados por los responsables de la tomd de
decisiones. Ademds, busca proporcionar opciones para resolver disputas o quejas que puellay
surgir durante las distintas etapas del proyecto. Tanto para los promotores como para|lds
comunidades, establecer relaciones sélidas resulta beneficioso, ya que ayuda a evitar retrasgs |y
conflictos potenciales, al mismo tiempo que permite aprovechar los conocimientos locales pina

superar posibles dificultades en la ejecucion” (ver paginas 194 a la 207).

Se realizaron acercamientos con los residentes y agrupaciones del 4rea, incluyendo visitas cof ¢l
objetivo de repartir volantes informativos a la poblacion encuestada, entrevistada y tElue

reside/trabaja en las cercanias del 4rea del proyecto. Esta volante incluyé el nombre del proye
promotor, ubicacion, descripcion del proyecto, estudio de impacto ambiental y los posily
impactos ambientales (ver pagina 230 del EsIA).

Igualmente, se realizaron reuniones informativas con personal del Municipio de David del 4red

|

"

planificacién urbana en los meses de mayo y junio. Una de las principales preocupaciones de esfos.
es el tema del tamafio de los lotes y la construccion de la planta de tratamiento de aguas residualles.

Sin embargo, este tema fue explicado por medio de un procedimiento con la ASEP que realizt

promotora y de la cual ya cuenta con la experiencia en varios residenciales de la provincia de

Chiriqui (ver pagina 235 del EsIA).

De acuerdo con los resultados obtenidos de la opinién comunitaria, el ESIA sefiala que se obtign|

lo siguiente:

* El72 % de los encuestados manifestaron que residen en la Calle Principal de San Pabl
Viejo, seguido del 10% que indicé residir en la Urbanizacion El Dorado y la Urbanizadié

San Pablo Village respectivamente.

* EI88% de los encuestados son residentes y el 12% restante no pertenecen a la comunidali

(estdn de paseo).

* Segiin la encuesta realizada, el 48% de los encuestados pertenecen al sexo femenino
52% restante pertenece al sexo masculino.

® En cuanto al nivel de escolaridad, el 45% de las personas se encontraban en el nivell de
secundaria, seguido del 35% que se encuentra a nivel universitaria, mientras que un 13%
mantiene a nivel primaria, el 5% de los entrevistados cuenta una escolaridad técnica ) uh

2% no posee escolaridad. '

* Segun la encuesta realizada el 92% de los encuestados no tienen ningin familiar ¢oh

discapacidad y el 8% restante tienen algun familiar con discapacidad como lo e
Sindrome de Down, pardlisis, discapacidad visual.

* En cuanto a las condiciones ambientales de la comunidad el 67% indicé que son bueras
¥
[

seguido del 31% indicé que son regulares y el 2% restante indicé que son malas e
comunidad.

® En relacidn con los principales problemas sociales de la comunidad indican que el 409
es el desempleo, seguido del 23% que sefialé problemas del agua, un 20% mamf?

problemas de salud, el 10% indicé que existen problemas educativos, un 3% expuso
existen problemas de electricidad y alcoholismo respectivamente, y un 1% restante seiit
problemas de violencia doméstica
* EI 100% de los entrevistados indicé que no se ha encontrado algiin objeto de valo
arqueologico en el drea.

» Segun la encuesta realizada el 99% de los encuestados manifesté que no se ha dddé

inundacion que haya causado afectaciones a las residencias y el 1% coinciden qud
ocurrio un evento en algin momento que afecté a residencias en el drea.
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o El 40% indicé que no tenia conocimiento sobre proyecto, mientras que el 60% indicé yu
si tenia conocimiento sobre el proyecto.

o El 96% de los encuestados se enteraron del proyecto por un familiar, mientras que el 3%

se entero por amistades y el 1% restante por medio de radio.

e FEncuanto a los beneficios que el proyecto tendra el 53% de los encuestados indico tergin
oportunidad laboral, mientras que el 29% sefialé que el proyecto mejor calidad de vida
el 18% restante exteriorizé que el proyecto tendrd un beneficio de oferta habitacional e
el drea.

o Segun la encuesta realizada la mayor cantidad de personas estdn de acuerdo con |
ejecucion del proyecto siendo el 76%. Seguido del 13% que no tiene una opinion acérc
de la ejecucion del proyecto. Finalmente, un 11% se encuentra en desacuerdo con |
ejecucion del proyecto (ver paginas 235 a la 249 del EslA).

En cuanto a los Sitios histdricos, arqueologicos y culturales declarados, el informe| d
prospeccion arqueoldgica realiza sus consideraciones y recomendaciones indicando: “Comé ¢
drea es accesible, se realizo una inspeccion ocular superficial cuidadosa del terreno pgr

determinar la presencia de rasgos superficiales. Asi, se pudo descartar, la presencia de “timulf
Junerarios (acumulaciones de piedras que servian de marcadores de enterramientos) u ofra
rasgos superficiales (como depresiones en la superficie) que podrian indicar la presencia “drea
de actividad” de un asentamiento....No se encontraron vestigios arqueoldgicos en el drea fu

serd afectada directamente por el proyecto de construccion del proyecto Residencial Laurédle}
ubicado en el corregimiento San Pablo Viejo, Distrito de David, Provincia de Chiriguil’

(ver paginas 249 a la 252 del EsIA).

En cuanto al paisaje, en el EsIA se menciona “En el drea circundante donde se desarrollm'f é
proyecto es principalmente de cardcter rural, sin ningun centro industrial caracteristico, pero go
algunas urbanizaciones cerca. Dentro del poligono del proyecto predomina herbazales, gramipe
y drboles dispersos caracterizado por una topografia plana. Ademds, se encuentra dentro dg I
misma la Quebrada Sira rodeado de bosques de galeria...” (ver paginas 252 y 253 del EsIA) |
Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y anélisis del EsIA presentado, se determiné qug e
el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0122-2009-2(24
de 20 de septiembre de 2024, la siguiente informacion:

1. La Direccion de Politica Ambiental, mediante nota DIPA-191-2024, remite sus comentafio
al EsIA, en la que sefiala lo siguiente: “...Hemos verificado que, el ajuste econémico po
externalidades sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio final de este proyecto|fis
presentado. Sin embargo, encontramos algunas deficiencias técnicas que requieren |sé
mejoradas, las cuales se indican a continuacion revisadas: '

a. El flujo de fondos del andlisis econémico debe ser construido para afios compléto

(afio 0 al afio 7), de manera que pueden ser estimados correctamente los indicaddrds

de viabilidad socioeconomica y ambiental del proyecto.
b. El monto de la inversion incluido en el Flujo de Fondos debe coincidir con el mdnt]
global de la inversion de la pdgina 64 del Estudio de Impacto Ambiental. '

c. Para estimar el impacto del proyecto sobre la economia local y regional| se

recomienda aplicar el efecto multiplicador determinado por el CONEP para el sedto

construccion.
d. Se recomienda verificar el valor monetario del impacto “incremento de procéso

erosivos”, ya que puede estar sobre estimado.
e. Siseutiliza lametodologia de transferencia de valores, debe indicarse el pais de orige
del valor utilizado y realizar los ajustes correspondientes. :
Se recomienda incluir los costos operativos del proyecto.
Para impactos relacionados con recursos bioldgicos, se recomienda expandir el vdio
monetario estimado a todos los afios de periodo de andlisis.
El valor estimado para el impacto “soluciones habitacionales del drea” puede se
incluido como “ingresos esperados del proyecto”.

= 0

2. Mediante MEMORANDO DSH-0453-2024, la Direccién de Seguridad Hidrica, solicitd 1
siguiente:
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a. “...Indicar como se puede asegurar que las fuentes subterrdneas tienen la capacigal

para abastecer los 241 lotes residenciales y 7 lotes destinados para uso piiblicos, i 4]

EsIA no presenta las pruebas de bombeo.

b. Indicar silas dreas verdes del proyecto serdn revestidos con grama, tomando en cujhr

que se proyecta el establecimiento de 7 lotes destinados para usos publicos, tales cdm
parque vecinal y 6 parques infantiles”.

c. Presentar las coordenadas geogrdficas de la ubicacion puntual de los 3 pozos, lo di

debe estar presente en el mapa y en la redaccion del EsIA.

d. Entregar la documentacion completa de los 3 pozos, como es el permiso | d

exploracidn, prueba de bombeo de 72 horas y perfil estratigrdfico, ambos elaboratio

por una empresa certificada por MiAMBIENTE y presentados con los formulatio

reglamentados por la citada institucion.

e. Detallar cdmo serd el abastecimiento de agua para el residencial, tomando en cu ol

que son tres fuentes subterrdneas que se encuentran dentro del poligono del proydct

Y se contempla un solo tanque de almacenamiento de agua.

f. Corregir en el Estudio Hidrolégico e Hidrdulico la cantidad de lotes, ya que en lg

cantidad real es de 241 lotes residenciales.

g. Agregar a los planos el sefialamiento de la servidumbre hidrica de la Quebrada Sird,

la cual en este caso coincide con los 3 metros de servidumbre pluvial...”.

LA
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3. Mediante nota sin mimero, la Alcaldia Municipal del Distrito de David, destaca lo siguienter
a. “... Observamos en la visita al proyecto: la ubicacion de la Planta de tratamiento| db
aguas residuales a menos de 10 o 15 metros de una fuente de agua viva (quebrdd
Sira); que se encarga de todo el procesamiento y tratamiento sanitario de [I
Urbanizacion. Por anterior podemos mencionar algunas desventajas de este sisteat
Planta de tratamiento con Lecho percolador presentado en dicho estudio: 1. Necesz’y{z
de espacios amplios...2. Ineficiencia ante ciertos contaminantes...3. Produccion|d
olores...4. En la etapa de operacion después de la entrega, en nuestra region exisfe
antecedentes de mal manejo de este sistema de tratamiento. Incorrectos
ineficientes...En conclusion técmica, los filtros o lecho percolador, desemperian |u
papel crucial en el tratamiento de las aguas residuales. Con su mecanismo de accié
bioldgica, estos sistemas contribuyen significativamente a la eliminacion de sustanciat
orgdnicas y particulas contaminantes presentes en el agua, transformdndola asi en u
recurso mds seguro y reutilizable. Siempre y cuando el mantenimiento y manejo|s¢
haga correctamente. Por lo anterior No aprobamos este Sistema de Tratamiento|dé
aguas servidas para este proyecto...”.

4. Mediante MEMORANDO DCC-596-2024, la Direccion de Cambio Climatico, solicital I
siguiente:
“...53.8.2.3. Andlisis de identificacion de peligros o amenazas
Para este punto el promotor/consultor deberd utilizar la informacion generada, a partir el
estudio hidroldgico/hidrdulico presentado en los contenidos minimos del estudio de impagtd
ambiental, donde los elementos a presentar son los siguientes de acuerdo con la ubicacion de
proyecto:

a. Desarrollar la modelacion dindmica con una visualizacion de resultados en 2D, dor

el Modelo HEC-RAS 6.0, 0 mds avanzado con una crecida de Tr 100 afios. '
Presentar archivo original generado en el software. Formato “ prj”.

b. Entregar archivo DEM utilizado para hacer el “terrain”. Formato (TIFF).
Entregar archivo de geometria generado por la simulacién. Formato “.g01 . |
d. Entregar archivo de flujo generado por la simulacién, ya sea flujo permanente o na
permanente. Formato “p01” o “.u01”.

Entregar archivo plan generado por la simulacion. Formato “.p01”.
J- Entregar archivos pdf de secciones transversales resultantes de la simulacion en edsa
de que la simulacion sea de flujo permanente junto a tabla de coeficientes |de
rugosidad, pendiente, y demds informacion pertinente. Formato (pdp.
g Simulacion bidimensional resultante de la crecida sin proyecto. La salida se ddbé
entregar en formato Shapefile y/o Rdster (TIFF). |
h. Simulacion bidimensional resultante de la crecida sin proyecto. La salida se ddbé
entregar en formato Shapefile y/o Raster (TIFF).
i. Curvas de niel en formato digital (shapefile) con y sin proyecto a 1 metro, con Jus
tablas de atributos y campo de elevacion datum-WGS84...

o

o
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9.8.1. Plan de adaptacion al cambio climdtico

i

ii.

ii.

Formulacion de las medidas de adaptacion: se solicita al promotor/consultor en é

seccion la identificacion de las medidas de adaptacion de acuerdo con los resultaglo
del andlisis actualizado o ajustado segun fue solicitado en la seccion 5.8.3 sopr
vulnerabilidad frente a las amenazas por factores naturales y climdticos en el dred d

influencia para la generacion de las medidas de adaptacién. Con ello deberd presei
en una tabla la descripcion de las medidas de adaptacion a implementar de for
detallada, como se muestra en la matriz “Formato de referencia para la identificad
y descripcion de las medidas de adaptacion”.
La identificacion de estas medidas de adaptacion deberd guiarse por la viabilidd
Jactibilidad de su implementacion durante el tiempo estipulado.

Matriz. Formato de referencia para la identificacién y descripcion de las medidas|

adaptacion.

st

B AL N A I e~ |

(a
n
i0

- R

Kl y

Vulnerabilidad obtenida | Medida de Adaptacion Descripcion  de 1
frente a las amenazas Medidas de adaptacion

climdticas en la seccion implementar
3.8.3.

s
a

(Por ejemplo: aumento del | Medida de adaptacion 1: | En esta seccion se debe

precipitacion, eventos | identificada para atender | adaptacion a implemen
climaticos extremos, entre | la vulnerabilidad obtenida | de forma detallada.
otros, de acuerdo a la|frente a la amenaza
analizado en el apartado | climdtica. Nota: pueden
5.83. identificarse una (1) o0 mds
medidas de adaptacion
para una amenaza. Por
ejemplo:  Sistemas de
drenaje eficiente ante
inundaciones.

nivel del mar, aumento de | Medida de adaptacion | describir la medida ﬁe
T

i

(

Plan de monitoreo: el promotor/consultor debe desarrollar un plan de monitoreo

contenga un programa por fase de desarrollo de proyecto, donde se identifique
tiempo, el equipo responsable y cémo estard reportando el cumplimiento de c
medida de adaptacion a implementar. Asi mismo, deberd establecerse la periodicid

de revision y actualizacion del plan de adaptacion durante la vida 1itil del proye
para que pueda responder a los posibles cambios en las condiciones climdticof
fortalecerse de la experiencia adquirida en la implementacion de las medidas
adaptacion.

Mitigacion:

4.4.Identificacion de fuentes de emisiones de gases de efecto invernadero (Seccion 4.4. Articll

25 del D.E. N° I de marzo de 2023).

o Se requiere la inclusion de todas las fuentes mencionadas en otras secciones del estudiol
como la bomba de agua para el pozo subterrdneo. La actualizacion de estas fuerte§
garantiza que las emisiones relevantes sean consideradas y gestionadas conforme
normativa vigente fortaleciendo asz' la efi cacia del plan de mitigacién

cronograma de actividades que asegure la implementacion afectiva de las medidas de mitigaci
cumpliendo con los requisitos normativos y contribuyendo a la reduccion de las emisiones de CrIE ¢
durante la construccion del proyecto...”.

y

5. Mediante MEMORANDO-DRCH-070-2208-2024, la Direccion Regional de MiAMBIEN
Chiriqui, solicita:
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a. “...Se puede indicar que, existen especies presentes en el sitio y no fueron descritag|e
el EsIA, como es el caso de drboles que se encuentran dispersos por el terreny
arbustos dentro del bosque de galeria del cuerpo de agua colindante con el proydct
(quebrada Sira). Por lo antes descrito, se le solicita “...presentar caracterizaciond
flora (existen especies no registradas dentro del EslIA) ...

b. Aclarar, como serd el manejo de las aguas pluviales que son conducidas haciq I
quebrada Sira.

c. Tomando en cuenta que la topografia es inclinada, solicitar metodologia a utilizd
para el desarrollo de actividades como corte, relleno, nivelacion y eliminacion| de
cobertura vegetal, evitando la afectacion del cuerpo de agua.

d. Selogré evidenciar la presencia de una fébrica de pailas y sartenes a base de aluminip
reciclado... Indicar la distancia entre lotes y fabrica de pailas y sartenes.

e. Solicitar al promotor medidas en caso de eventos climdticos extremos donde| I
guebrada Sira pueda afectar a los residentes.

f Tomando en cuenta que la PTAR y la quebrada se encuentran proximos y a niye|,
detallar como el promotor evitard la contaminacion del cuerpo de agua.

g Indicar el manejo que se le brindard a los restos vegetativos que se encuentyap
acumulados en diferentes puntos del poligono... "

2=
e e

b |

6. Mediante Nota: 129-UAS-SDGSA, el Ministerio de Salud (MINSA), solicita:
a. “..Ampliar sobre si hay alguna industria a menos de 300 metros lineales...".

7. Mediante MEMORANDO DAPB-M-1353-2024, la Direccion de Areas Protegidag f
Biodiversidad (DAPB), solicita:
a. “...Se puede interpretar que el método de recolecta de macroinvertebrados acudtico

no fue la correcta. Estos son utilizados como indicadores bioldgicos
proporcionan informacion de la calidad de agua. Estos presentan sensibilidad @
contaminacion organicas y alteraciones del habitad. Los resultados obtenidos efi
presente EsIA demuestra unicamente el registro de Macrobrachium amazonicu

cual no proporciona informacion suficiente para determinar la calidad del agud d

la quebrada Sira. El tamaiio y el tipo de red utilizada para recolectar magr
invertebrados acudticos puede determinar la composicion y cantidad de familid
presentes en un sitio puede establecer la calidad del agua...”

b. En el presente EslA, se registra un individuo de la especie Saccopteryx bilineata,|sip
embargo, en la metodologia del inventario de mamiferos, no se especifica como |fue
capturada esta especie o si se colocardn redes de niebla u otro tipo de métodos p ' "

la captura de murciélagos... .

=
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8. Mediante Informe Técnico N° SSRHCH-034-2024 la Seccion de Seguridad Hidrica de
Direccién de MiAMBIENTE de Chiriqui, indica lo siguiente:
a. “... tomando en consideracion los antecedentes de abandono del manejo de las PTA
por parte de las empresas promotoras y del escaso compromiso por parte de
residentes para un manejo y gestion adecuada de las PTAR se requiere conocer sj
empresa brindard el servicio de mantenimiento y el plazo de duracion del mismo.
ser negativa la respuesta, consideramos que la promotora deberd buscar un sitio
apropiado para la instalacion de la PTAR toda vez que la proximidad con la ﬁf n
hidrica y un escaso o mal manejo de la planta, puede causar contaminacion de la
Juente hidrica, que es utilizada en la zona para actividades ganaderas y recr ean
adicional a ello el mal manejo de la misma también puede ocasionar gr m
afectaciones a la salud humana.

b. ... conrespecto a la evaluacion de las aguas pluviales, el promotor deberd garanti;
que las obras a realizar y la fuente hidrica receptora (quebrada Cird) posear-]!
capacidad de conducir las aguas pluviales sin causar afectacion a los prerfic
inferiores y los que se encuentren colindantes, este punto es de vital importar
debido a que existen antecedentes de desbordamiento de la Quebrada Cira en éppc
luviosa, la fuente hidrica en mencion ha presentado crecidas extraordinarias...

¢. Durante el recorrido por la Quebrada Cird, la ingeniera de la promotora maniféstp
que posiblemente realizarian un muro de gaviones en el margen izquierdo de lu
Quebrada en la colindancia con el proyecto con el objetivo de prevencion, se requiere
saber si contemplara dicha obra en cauce...”. En caso de que la respuesta sea posit{vd,
presentar:

|~

o T~ e~ <
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10. En el punto 4. Descripcién del proyecto, obra o actividad, pag. 32 del EsIA, detalla:
proyecto a construir es un residencial de 11 Has + 5,828.92 m?... ”; sin embargo, en la TIE
ollgr
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i.  Descripcion de la obra a construir.
ii.  Coordenadas del 4rea donde se ubicara la obra en cauce.
ili. Impactos y las medidas de mitigacion a implementar.

iv.  Estudio Hidrolégico e Hidraulico que contemple la obra en cauce a constrjuif,

elaborado por un profesional idéneos, original o copia notariada.

La Seccion de Seguridad Hidrica de la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Chirig
mediante Informe Técnico N° SSRHCH-034-2024, detalla lo siguiente: “... duranté
recorrido de inspeccion se observaron dos afloramientos de aguas subterrdneas (0jos

agua), los cuales al momento de la inspeccion poseian una cantidad considerable de ag

brotando, en cuanto a este hallazgo es fundamental mencionar que queda sujeto d
aplicacion del Decreto N° 1 del 3 de febrero de 1994 “Por el cual se establece la Legisiac

Forestal en la Republica de Panamad”, especificamente el Art. 23 “Queda prohibida

aprovechamiento forestal; el dafiar o destruir drboles o arbustos en las zonas circunday
al nacimiento de cualquier cauce natural de agua, asi como en las dreas adyacentes a lag

lagunas, rios y quebradas”. Esta prohibicion afectara una franja de bosques de la siguié

manera: Las dreas que bordean los ojos de agua que nacen en los cerros en un radid
doscientos (200) metros y de cien (100) metros si nacen en terrenos planos”, tomando
cuenta lo antes descrito, se le solicita:

a. Presentar descripcion detallada de la topografia del 4area donde se ubica

afloramientos de agua subterraneas (0jo de agua) y el recorrido del cuerpo de agua

superficial.

b. Presentar ubicacion de los dos afloramientos de agua subterraneas (ojo de agua) |
alineamiento que recorre el cuerpo de agua superficial dentro del poligono del proye

c. Indicar la superficie del area de servidumbre de proteccion, tanto de los afloramier
y el cuerpo de agua superficial, de acuerdo a lo estipulado en el Decreto N° 1 del 3
febrero de 1994 e incluir sus respectivas coordenadas.

d. Indicar la superficie del area total del proyecto, donde se excluya el 4rea de servidum
de proteccion de los afloramientos y cuerpos de agua superficial e incluir
respectivas coordenadas.

e. Presentar descripcion del proyecto actualizada considerando los ajustes que de
realizar por la nueva distribucion.

f. Presentar Estudio Hidrologico e Hidraulico del cuerpo de agua resultante
afloramiento de agua subterranea identificadas dentro del poligono, elaborado por
profesional idoneo, original o copia notariada.

g. Indicar posibles impactos, aportar las medidas de mitigacién y plan de accion
evitar afectaciones de los afloramientos de agua subterraneas (ojo de agua) y el cue
de agua, durante la vida 1til del proyecto (etapa de construccion y operacion).

o
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4-1. Desglose de areas del proyecto Residencial Laureles, describe: area total a desarr
del poligono 12 ha + 5,171.53 m? Que de acuerdo a la verificacion de las coorden
realizada por la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM) se determiné que “Fase I; 7
+6,658.55m’ y Fase II: 4 ha + 8,517.72 m*”, 1o que totaliza 12 ha + 5,173.27 m% No obsta

los Avisos de Consulta Publica realizados en el diario El Siglo, el Municipio de David y la Refl

Social Instagram indica: “Breve descripcion de la actividad: El proyecto consta de
residencial de 11 has + 5,828.92 m?...”, por lo que lo descrito en los Avisos de Consulta
concuerda con el 4rea total a desarrollar plasmada en el EsIA. Al respecto, se le solicita:

a. Presentar los Avisos de Consulta Publica corregidos de acuerdo a lo estipulado
el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

En el punto 4.3.2.2. Operacién, pag. 55 del EsIA, se detalla: “Se prevé suplir las necesida
de agua potable con una red de suministro conectado a un pozo de abastecimiento
alimentara un tanque de reserva...”; no obstante, de acuerdo al Informe Técnico de Inspecc
No. 006-2024, de la seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional

MiAMBIENTE Chiriqui, se describe lo siguiente: “...se observé que se realizé la perforadi
de un pozo, el cual segin la empresa promotora no fue posible obtener agua por lo qud s
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observa en campo por lo menos tres (3) perforaciones mds en otros puntos de la finca, con dl
fin de oktener el recurso hidrico...”. Por lo antes descrito, se le solicita:

a. Presentar alternativas de abastecimiento de agua potable al proyecto, para la etapa)d
cperacidn, tomando en cuenta que durante inspeccion se menciond que no fue pos
cbtener agua de las perforaciones realizadas.

L4 L1

existentes (lagos, rios, quebrados y ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho
cauce, el margen de proteccion conforme a la legislacion correspondiente, pag. 105
EsIA, se indica: “En la figura 5-32 se identifica el cuerpo de agua (quebrada Sira) existel
en el drea de influencia del proyecto, y se presenta su drea de proteccion y aprobacion
servidumbre pluvial por parte del Ministerio de Obras Publicas...”; sin embargo, no| s
presenta el margen de proteccion de acuerdo a la Ley Forestal sino a la estipulada pof
Ministerio de Obras Pub11cas Aunado, en el Estudlo Hidrolégico e Hldrauhco pags. 629

—
vl A1 L4 s YN

proteccidn estipulada por la Ley Forestal, por mencionar: seccion 0+100 y 0+080. Por lo
descrito, se le solicita:

a. Presentar el punto 5.6.2.3 corregido donde se establezca el ancho de la quebrada Sira
con sumargen de proteccion y los dos afloramientos de agua subterranea con su margen
de proteccién de acuerdo a la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y el Decreto No. 55 del 15
de junio de 1973.
b. Revisar y presentar corregida el analisis interpuesto en el Estudio Hidrologico
Hidraulico, para los niveles seguros de tetracerias.

L9

En el punto 5.7. Calidad de aire, pags. 111, 671 a la 677 del EslA, se detalla: “En la lifleq
base de calidad de aire se establecié un (1) punto de monitoreo en la zona de mﬂuencza
proyectc para la medicion de las particulas menores e iguales de 10 micras (PMI0) ..

fecha de medicion fue el 14 de junio de 2024 por el laboratorio Topografia & Consulf'
Ambiental (ECA). El método consistio en el uso de un equipo Monitor Aeroqual Serie 500
500) cor cabezal sensor particulas 10/2.5 (PM) AQ S-500L 060323-8874 + AQ PM SERY;
SHPM-5004-94E0-001 con un tiempo de duracion del muestreo fue de sesenta (
minutos...”. No obstante, la medicidn realizada no concuerda con los parametros establecidop
en la Resolucién No. 021 del 24 de enero de 2023, en cuanto al periodo de muestreos de|24
horas continuas para el contaminante PM1o y su ejecucién por un Organismo de Evaluacién|de
la Conformidad (OEC) acreditada por el Consejo Nacional de Acreditacién de Panama (CNA)
bajo la norma ISO 17020. Por lo antes descrito, se le solicita:

a. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire Ambiental de acuerdo a lo dispuesto|en

Resolucién No. 021 del 24 de enero de 2023, original o copia notariada.
En la pégina 235 del EsIA, 7.2. Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto!,
través del Plan de participacion ciudadana, se indica que: “... se intento realizar lmI
reunion en la comunidad de San Pablo Viejo, sin embargo, debido al cambio de autorida '{er
Y luego de nota emitida hacia el representante el Lic. Anel Caballero, no se obtuvo respuésta
para la realizacion de la misma en la cancha del drea. Finalmente, se solicité una cortesiddg
sala ante el Concejo Municipal de David, para la explicacion del proyecto a las nue
autoridades del distrito, pero tampoco se obtuvo respuesta a esto. Se incluyen en la seccion
anexos, las notas de constancia de recibido en la Junta comunal del corregimiento de
Pablo Viejo...”. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Realizar las reuniones informativas como establece el articulo 40 del Decreto Ejecutjve

No. 1 de 1 de marzo de 2023.

b. Presentar las evidencias, los resultados obtenidos y el analisis de las respectiyas
reuniones informativas realizadas.

| t}
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En el punto 8.2. Analizar los criterios de proteccion ambiental e identificar los efec
caracteristicas o circunstancias que presentara o generara la actividad, obra o proye
en cada una de sus fases, sobre el area de influencia, pag. 261 del EsIA, no fue consider

“?




= 48>
GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
para el Criterio 2. Sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, el subpunto g)
alteracion de los parametros fisicos, quimicos y bioldgicos del agua superficial, continentg
maritima, y subterranea; a pesar de que el EsIA considera actividades de movimiento de tig
(corte y relleno) y mantiene colindancia con la quebrada Sira. Por lo antes descrito, s
solicita:

o T

a. Aclarar la falta de identificacion en el Criterio 2, subpunto (g), tomando en cuenta|lap
actividades que contempla el proyecto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Infonnaciitc’m
Aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, realizada por la Direccion de Politica Ambiental (DIPA].
mediante Nota DIPA-191-2024, el promotor sefiala que el flujo de fondos se establecidje
afios completos y lo extendi6 de 0 a 7 afios, que se corrigi6 el valor del efecto multiplicagdol
del CONEDP, el cual es de 1.64 para el sector construccion. De igual manera, indica que/el
el cuadro de flujo de fondos expandié los impactos relacionados con recursos bioldgigo
hasta la fase de operacion, entre algunos otros comentarios (ver fojas 258 a la 278, 3
360 y 374 del expediente administrativo). En este sentido, Mediante MEMORANDO
DEEIA-0771-0611-2024, se remite la respuesta de la primera informacion aclaratorig
DIPA, la cual mediante Nota DIPA-296-2024, indica “... hemos verificado que, han sjd
atendidas las recomendaciones emitidas... por lo que consideramos que puede
ACEPTADO” (ver fojas 379 y 380 del expediente administrativo).

. ~d - Ll = L4 = ™~ =~}

e Respecto a la pregunta 2, realizada por DSH, mediante MEMORANDO DSH—D4ﬁ
2024, el promotor indica entre algunas otras cosas que “...realizé prueba de bombeo ey
puntos especificos dentro del poligono del proyecto...” y que en los pozos 1y 2, las pruep
cumplen con los niveles de agua necesarios. También indica que la superficie de “...el dp
de uso publico es de 10,635.07 m? las cuales incluyen 7 lotes de uso publico con dry
verdes y algunos juegos infantiles y gazebo...”. Igualmente, presenta las coordenadas)
los 3 pozos, las cuales fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DEEL
0771-0611-2024, donde se visualiza que los mismos se ubican dentro del poligono k
proyecto, sin embargo, su ubicaciéon no coincide con las coordenadas de la figura) 4.
Adicionalmente, no se describe el proceso minimo de tratamiento del agua para que
potable. Dicha informacién se remite mediante MEMORADO-DEEIA-0771-0611-202¢
la DSH, la cual mediante MEMORANDO-DSH-0601-2024, remite Informe Técnico DSE
No. 0105-2024, donde se indica “... pregunta 2.a. Andlisis técnico: las pruebas de bomb
de los dos pozos cumplen con los requisitos solicitados. En el caso del pozo No. 3, el mis
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concesion de agua para uso agricola, para el debido riego de la grama, pregunta
Anadlisis técnico: el promotor cumplio con lo solicitado. En el caso del pozo No. 3, el misj
debe ser sellado, ya que no serd utilizado; pregunta 2.d. Andlisis técnico: el promaIO‘
cumplio con la entrega de las pruebas de bombeo de 72 horas y los perfiles estratigrdfig

para 2 pozos... solo hace falta la entrega del permiso de exploracién para cada pozo, €5t

en base al cumplimiento del articulo 9 del decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio Id?
1973...; pregunta 2e.Analisis técnico: el promotor cumplio con lo solicitado, pregunta .f
Andlisis técnico: el promotor cumplio con lo solicitado, pregunta 2.g. Andlisis técnicof dl

promotor cumplio con lo solicitado..” (ver fojas 138 ala 141, 236 ala 257, 353 a la 3
387 a la 391 del expediente administrativo). Por lo antes sefialado, se solicité segund
informacion aclaratoria, requiriendo aclarar las coordenadas correspondientes a los po 0
1y 2, y que se describa el proceso minimo a implementar para el tratamiento de agua (e

pozo.

— U e

e Respecto a la pregunta 3, realizada por la Alcaldia de David, a través de nota sin nimerd.
el promotor sefiala algunos aspectos como “... El tratamiento bioldgico aerobio presejpty
como ventajas la no generacion de malos olores y excelente calidad de efluentes
condiciones adecuadas de operacion... Segun lo que indica la institucion, se reconoce qug
este tipo de sistemas bien manejados son sistemas funcionales, y no estamos de acuetdp
con el enunciado generalista de que por hechos que se han presentado en la region o ¢oh
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otras promotoras, no se apruebe el sistema presentado... En la Ley N°77 de 28|de
diciembre de 2001 Que reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos| }
Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones, se indicaba en el Capitulo i
Tarifas, tasas y politicas de subsidio, articulo 41 “Los promotores de proyedio
urbanisticos y las instituciones del Estado que desarrollen o promuevan este tipo
proyectos, estan en la obligacion de traspasar sus sistemas al IDAAN, a titulo gratuito)e
un plazo no mayor de trescientos sesenta y cinco dias, contado a partir de la terminacjo
del proyecto. El IDAAN verificard que las urbanizaciones que se construyan y ciiy
infraestructura se le traspase, cuenten con sistemas ajustados a las normas vigentes y es§é
en perfectas condiciones para el servicio...” (ver fojas 349 a la 353 del expediente
administrativo). Al respecto, mediante Nota-DEIA-DEEIA-UAS-0203-0611-2024| s¢
remite a la Alcaldia de David (ver foja 368 del expediente administrativo), la cual no em{ti¢
comentarios.

Respecto a la pregunta 4, realizada por DCC, mediante MEMORANDO DCC-59%6
2024, el promotor sefiala que “... se presentan en los anexos digitales la modelac 0
realizada y los archivos sollcztados para todos los literales (a, b, c, d, e, f, g H'
Igualmente, presenta tabla 1. Identificacion y descripcion de las medidas de adaptacif
tabla 1. Cronograma anual de monitoreo, tabla 2. Fuentes de emisiones, tabla 3. Medi la
de mitigacion al cambio climdtico segiin la fuente de emision generada por el proyedt
entre algunos otros comentarios” (ver fojas 331 a la 348, 373 del expedient
administrativo). Mediante MEMORANDO-DEEIA-0771-0611-2024, se remite | |
respuesta de la primera informacion aclaratoria a DCC, la cual mediante MEMORANDO
DCC-816-2024, indica “... por parte de adaptacion y mitigacion no se tienen comentarjo§
adicionales” (ver fojas 385 y 386 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5, realizada por la Direccién Regional del Ministerio de Ambiehte
de Chiriqui, a través del MEMORANDO-DRCH-070-2208-2024, el promotor seﬁ'II
entre otras cosas lo siguiente “... El drea de la quebrada SIRA no serd intervenida|e

ningin momento, y se establecio el drea de proteccion de 10 metros solicitada por la Liey
Forestal, por lo cual se desea aclarar que el listado de especies presentadas en el estuglic
de impacto ambiental para la vegetacion de la quebrada, se realizé a manera |dé¢

se tiene un lote con respecto al nivel del agua. La quebrada SIRA se encuentra a 2693
metros aproximados de distancia desde el borde de la quebrada, hasta el sitio donde|s¢
ubicard la PTAR para el proyecto... También mencionan “que no se tendrd descarga dd lc
PTAR al cuerpo de agua, sino que la descarga serd a un lecho percolador o campo |dé
infiltracion, y en pruebas realizadas de percolacion y que fueron anexadas en el estudlic
de impacto ambiental, se concluyé que el suelo del drea presenta un buen campo |dd
filtracion (El hoyo 12 y Hoyo 13— Lote PTAR)” (ver fojas 165 ala 176, 313 a la 330, 376
del expediente administrativo).
Mediante MEMORANDO-DEEIA-0771-0611-2024, se remite la respuesta de la prim r<
informacién aclaratoria a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiri J.u
la cual mediante MEMORANDO-DRCH-0164-1811-2024, remite Informe Técnico df
Evaluacién Neo. 015-2024, donde se indica “... la Seccion de Evaluacion de Impadid
Ambiental de la Direccion Regional de Chiriquz', no tiene comentarios al respecto a|ld
respuesta presentadas a las diferentes preguntas formuladas por parte de la Direccion|deé
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental” (ver fojas 395 a la 397 del expedientg
administrativo). |
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Respecto a la pregunta 6, realizada por el MINSA mediante Nota: 129-UAS-SDGSA. ¢
promotor aclara que “... drea completamente urbanizada, con la presencia de ofro
residenciales, locales comerciales como minisuper, algunas fondas para comer, la igl
y el Centro Educativo de San Pablo Arriba.

El proyecto residencial Laureles se ubica a 1,900 metros aproximados de El Molin
Lezcano.

Sin embargo, tal y como se mencioné anteriormente, el drea del proyecto colinda con §in
pequefia fabrica de pailas y sartenes, que se desconoce su estatus legal y de permisologiaf

(ver fojas 312 ala 313, 369 del expediente administrativo). Mediante Nota DEIA-DEEJA
UAS-0203-0611-2024, se remite la respuesta de la primera informacion aclaratorid 4
MINSA, la cual mediante Nota: 169-UAS-SDGSA-2024, remite Informe de Amplia 16
del Estudio de Impacto Ambiental, donde se indica “... revisado el Estudio de Impqct
Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, y las observaciones hechas po ||
UAS del MINSA, no se tiene objecion, a la ejecucién del proyecto” (ver fojas 381 a la 58
del expediente administrativo).

- =

_nee =

Respecto a la pregunta 7, realizada por DAPB a través de MEMORANDO-DAPB-|
1353-2024, el promotor aclara que, durante el muestreo realizado a la quebrada Sira, st
se encontré la especie Macrobrachium amazonicum y explica la metodologia emplep
para los macroinvertebrados acuaticos. Igualmente, sefiala que para el inventario
mamiferos se realizaron recorridos en la huella total del proyecto buscando los rastrog
huellas, heces, pelos y restos 6seos que pudieran facilitar el registro de estos anim
Finalmente, indica que la especie Saccopteryx bilineata fue vista durante los recorriflo
realizados en el proyecto (ver fojas 311, 312, 372 del expediente administrativo).
Mediante MEMORANDO-DEEIA-0771-0611-2024, se remite la respuesta de la prinfer
informacién aclaratoria a DAPB, la cual mediante MEMORANDO-DAPB-1995-2

abastecimiento de agua potable y sistema de manejo de aguas residuales, debido a qud|e
el drea no existe cobertura del IDAAN para esto.

Esta gestion la realiza por medio de Licencias concedidas por la ASEP con vigencias| d|
|

hasta cinco arios, las cuales son renovables. Actualmente la empresa promotora, cuefit,
con la evidencia de la renovacion de dos licencias para el proyecto Los Senderos de I
Lomas, que lo comprometen a prestar el servicio hasta el afio 2029... cada uno de los ldte
se adaptard a la topografia existente y todos tendrdn su drenaje hacia las cuentas dell

vias principales las cuales como se menciono dentro del estudio, fueron disefiadas go
anchos de vias de 15y 14.40 metros. Ninguno de los terrenos afectard con sus aguas|d
escorrentia, lotes ubicados a menor nivel, ya que el sistema pluvial fue disefiado par

manejo adecuado de las aguas en toda el drea del proyecto, considerando la topografia.|

no se realizard muro de gaviones” (ver fojas 307 a la 310, 376 del expedi
administrativo). Mediante MEMORANDO-DEEIA-0771-0611-2024, se remite | |
respuesta de la primera informacion aclaratoria a la Direccion Regional del Ministerig|!
Ambiente de Chiriqui, la cual mediante MEMORANDO-DRCH-0183-0312-2024, rengit

—

Nota: SSHCH-0228-2024, de la Seccion de Seguridad Hidrica, donde se indica T..|
posterior a la revision y andlisis de la informacion aclaratoria presentada al Estudio| dp
Impacto Ambiental (EsIA) categoria 11, del proyecto denominado “Residencial Laurelas '),

la Seccion de Seguridad Hidrica no tiene comentarios y/u observaciones a lo plantedd.
por el promotor, por lo cual se encuentra conforme con la informacion presentada” (ve
fojas 400 y 401 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 9, realizada por la Seccion de Seguridad Hidrica de la Direccfd
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, mediante Informe Técnico |N
SSRHCH-034-2024, el promotor sefiala entre otras cosas que “... Los niveles fredticog e
el terreno, solo se encuentran a profundidades de cota de nivel de canales de desalpj
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naturales, quebradas o del rio cercano (aproximadamente entre 3.00 y 5.00 metros). Lays
humedades encontradas en el terreno solo muestran las aguas de imbibicion y absorcioh
del suelo, NO se le atribuye al nivel fredtico, en temporadas de mucha lluvia, las aguas de
infiltracion, penetran los suelos de media a alta absorciény buscan salida en los cortes dg
taludes, hacia la pendiente y hacia la capa fredtica... se procedié a realizar
verificacion en campo y seguimiento de los puntos con coordenadas: ojo de agua
(334485 E, 937671 N) y ojo de agua N°2 (334485 E,937673 N), encontrando que en visitds
realizadas en el mes de octubre uno de los meses mas lluviosos, no se evidencio agud en
el terreno... Por lo antes expuesto, no coincidimos con lo expresado por parte |ddl
MiAmbiente, en cuanto a que en el drea existen dos ojos de agua, por lo cual, todas|lds
preguntas que se desprenden de este apartado no fueron desarrolladas, solamente el pi
¢, que indica incluir la servidumbre de proteccion del cuerpo de agua superficigl
(quebrada SIRA) de acuerdo a lo estipulado en la Ley Forestal, contemplando su minjm
de 10 metros” (ver fojas 294 a la 307, 376, 400, 401 del expediente administratiyo).
Mediante MEMORANDO-DEEIA-0771-0611-2024, se remite la respuesta de la primfe
informacién aclaratoria a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiri
la cual mediante MEMORANDO-DRCH-0183-0312-2024, remite Nota: SSHCH-02
2024, de la Seccion de Seguridad Hidrica, donde se indica “... posterior a la revisid
andlisis de la informacion aclaratoria presentada al Estudio de Impacto Ambiental (Es
categoria II, del proyecto denominado “Residencial Laureles”, la Seccion de Seguril
Hidrica no tiene comentarios y/u observaciones a lo planteado por el promotor, pot
cual se encuentra conforme con la informacion presentada” (ver fojas 294 a la 307, 376.
400, 401 del expediente administrativo). Sin embargo, no se indica la superficie del 4r

h

1

de servidumbre de proteccion del cuerpo de agua superficial y las coordenadas del angx
9 no fueron presentadas en formato digital. Debido a lo antes indicado, se solicitd segul
informaci6n aclaratoria para que se indicara la superficie de la servidumbre de protecdié
del cuerpo de agua superficial y se presentara las coordenadas incluidas en el anexo 9
formato digital

Respecto a la pregunta 10, mediante la cual se solicitaba presentar los avisos de cons
publica corregidos, el promotor sefiala que “... Se corrige lo presentado en la Tabla 4
de desglose de dreas del proyecto residencial Laureles, donde se indica “drea totql
desarrollar del poligono”, por “drea de la Finca”, esto es que aun cuando el drea (¢
del poligono o Finca ocupe un drea de 125,171.53 m? el drea que solo serd desarroll
para este proyecto es de 11 Has + 5,828.92 m’, ya que si se puede apreciar en la tablg
1 se indica que hay un drea no desarrollable con una superficie de 9,342.61 m?, que si s
restados de los 125,171.53 m? dan el total de 11 Has + 5,828.92 m*... La informadi
difundida en los avisos de consulta publica no es errada, es la acorde con lo qud
desarrollara que son 241 lotes en un drea desarrollable de 11 Has + 5,828.92 m>” (vér
fojas 288 a la 294 del expediente administrativo). Sin embargo, la publicacién incump
con el articulo 44 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, el cual sefiala “. |, }Z’
extracto a publicarse y/o difundirse deberda contener como minimo, la siguien
informacion:

1. Nombre de actividad obra o proyecto y su promotor.
...5. Sintesis de los impactos ambientales identificados y las medidas de mitigadion
correspondiente”. Por lo que mediante Nota DEIA-DEEIA-NC-0054-1302-2025] s
solicité que se presentaran los avisos de consulta publica, de acuerdo a lo establecido [pd
el articulo en mencién (ver fojas 459 del expediente administrativo).

w4 (D

Respecto a la pregunta 11, referente a la presentacion de alternativas de abastecimie ntL
de agua potable al proyecto para la etapa de operacidn, el promotor aclara que “... lo gu
se menciono en la inspeccion es que en el punto de la prueba para el pozo 3, no se obfin
un resultado favorable para la obtencion del vital liquido, sin embargo, en las olrd
pruebas realizadas para el pozo 1 y el pozo 2, si se cumple con las cantidades pa
abastecer a la poblacion durante la operacion del proyecto...” (ver fojas 238 ala 257, 28
288 del expediente administrativo).

B ~ T MR

Respecto a la pregunta 12, a través de la cual se solicitaba presentar corregido el punto
5.6.2.3. Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos hidricos existent¢s
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del cauce, ¢l
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margen de proteccion conforme a la legislacion correspondiente, asi como| la
correccion del analisis realizado en el Estudio Hidrologico e Hidraulico, para los nivéle
seguros de terraceria, el promotor anexa plano del poligono del proyecto identificand¢ eﬂ
cuerpo hidrico permanente (quebrada Sira) con su ancho de proteccion de 10 metrofs
ambos lados, y presenta la correccion realizada en el Estudio Hidrologico e Hidraulico pe
los niveles seguros de terracerias en las secciones 0+100 y 0+080 (ver fojas 138 a la 141,
179 ala 230, 287 del expediente administrativo).

¥ 7]

o

* Respecto a la pregunta 13, por la cual se requeria presentar monitoreo de calidad de air
ambiental de acuerdo a la dispuesto en la Resolucion No. 021 del 24 de enero de 2023, ¢
promotor presenta una serie de considerandos entre los que estan “... El Decreto Ejecufiv
N°I mantiene fecha de marzo de 2023, indicando en su articulo 33 que los estudios| d
calidad de agua deberdn ser realizados por laboratorios debidamente acreditados y e 4
caso de monitoreo de calidad de aire, ruido y vibracion deberan ser realizados con equipo,
debidamente calibrados. Es decir que al momento de la creacion del Decreto N°1, tampoc
se considero lo establecido en dicha Resolucion... Segun el ordenamiento juridico|d
Panama, los Decretos ejecutivos y leyes se encuentran por encima de las Resoluciones. ).
Finalmente, previo a la construccion y de aprobarse el proyecto, podria ser considerqd,
por el promotor la realizacion del mismo como linea base y en un periodo de 24 horus
(ver fojas 284 a la 286 del expediente administrativo). Debido a lo antes mencionado) si
solicit6 segunda informacion aclaratoria reiterando presentar el monitoreo de calidad d
aire ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Resolucién No. 021 de 24 de enero de 2(2

L] ~d —_— Y

Ty

P LA~ I ]

L=l 4 . )

e Respecto a la pregunta 14, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuritos
solicitados de la forma siguiente:
o Al subpunto (a), donde se solicitaba realizar las reuniones informativas com

establece el articulo 40 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, el promg tc!;
sefiala que la reunion se realizo el dia 24 de octubre de 2024 en la Escuela de San Pabl
Arriba, en donde participaron varias personas de la comunidad, propietarios de finca
cercanas, lideres comunitarios, entre algunos otros (ver foja 283 del expedignt
administrativo).
o Al subpunto (b), en el cual se solicitaba presentar las evidencias, resultados obtenido
y €l andlisis de las respectivas reuniones informativas realizadas, el promotor present
fotografias y lista de participantes de la reunion realizada. De igual manera, presen
analisis de la reunion sefialando que “... la mayoria de los asistentes mostraron s
disconformidad con el sistema de tratamiento de aguas residuales que tendrd ¢sf
residencial, ya que todos concluyen que, por malas experiencias anteriores, |ld
empresas promotoras no se hacen responsable de la operacion y mantenimiento| d
estos, creando contaminacion en el drea, a lo cual se les respondioé que para eso ef é
cobro de la tarifa impuesta por la ASEP, la cual sufraga los costos de operacion
mantenimiento del sistema y que existe un compromiso de la promotora con ést
entidad para prestar el servicio hasta en tanto el IDAAN se pueda encargar |dé
mismo...” (ver fojas 282 y 283 del expediente administrativo).

L4
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¢ Respecto a la pregunta 15, relacionada con la falta de identificacion en el criterio 2 |ddl
subpunto (g), tomando en cuenta las actividades que contempla el proyecto, €l promg ;%
Pint,

aclara que si se identificé el impacto que se tendra en el componente acuatico y que
incluido en la Tabla 9.1. Medidas especificas a implementar para evitar, redu
corregir, compensar o controlar a cada impacto ambiental y socioeconémicd.
Igualmente, presenta el ajuste realizado a la tabla 8-2 “Andlisis de los criterios|d
proteccion ambiental” incluyendo el subpunto afectado, para el criterio 2 (ver fojas 280 ¥
la 281 del expediente administrativo).

™

Después de analizar y evaluar las respuestas de la primera informacion aclaratoria presentada poir
el promotor, se consider realizar una segunda informacion aclaratoria, por lo que a través de la
nota DETA-DEEIA-AC-0173-1912-2024, de 19 de diciembre de 2024, se solicité lo siguiente:

1. Enrespuesta a la pregunta 2, acapite “c” de la primera informacion aclaratoria, se sefiala 7. ..
las coordenadas de los tres pozos son las siguientes:
a. Pozo 1: 334709.63 E, 937435.60 N

- Pégina 24 d¢ 3)
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b. Pozo 2: 334673.26 E, 937459.93 N
c. Pozo 3: 334500 E, 937600 N (no cumplio con la prueba) no se incluye en los planos
proyecto, se elimina”.

Sin embargo, en la figura 4. Detalle de coordenadas, se indica que las coordenadas del poz

son: J1 937465.45 N, 334669.71 E; J2 937460.15 N, 334676.45 E; J3 937454.50 N, 334672,

E; v las coordenadas del pozo 1 son: L1 937439.11 N, 334709.20 E; L2 937436.02
334713.13 E; L3 937432.08 N, 334710.06 E; L4 937435.17 N, 334706.13 E. Por lo que
coordenadas antes sefialadas no coinciden. Debido a esto se solicita:

a. Aclarar las coordenadas correspondientes a los pozos 1y 2.

. En respuesta a la pregunta 2, acépite “e” de la primera informacion aclaratoria, se indica ...

se describe el proceso minimo que debe tener el tratamiento de agua para que esta sea d
para abastecimiento del proyecto durante su operacion: - Realizar pruebas de laboratg
para analizar la calidad del agua del pozo, identificando los contaminantes presentes y
concentraciones”, sin embargo, no se describe dicho proceso. Por lo que se solicita:

a. Describir el proceso minimo que implementaran para el tratamiento de agua de pozo, p
que sea apta para el abastecimiento de agua potable del proyecto durante su operacion.

del
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. En respuesta a la pregunta 9, acépite “c” de la primera informacion aclaratoria, se indica T..}.

Por lo antes expuesto, no coincidimos con lo expresado por parte del MiAmbiente, en cu

a que en el drea existen dos ojos de agua, por lo cual, todas las preguntas que se desprende
de este apartado, no fueron desarrolladas, solamente el punto c, que indica incluin I

servidumbre de proteccion del cuerpo de agua superficial (quebrada SIRA) de acuerdo

estipulado en la Ley Forestal, contemplando su minimo de 10 metros. Este plano se presept

en la seccion de Anexos (Anexo 9—Plano de proteccion de la quebrada SIRA)”. No obst
no se indica la superficie del area de servidumbre de proteccion del cuerpo de agua superfis
como habia sido solicitado. De igual manera, las coordenadas incluidas en el anexo 9 (quebr:
Sira proteccion y cuerpos hidricos existente drea proteccion ley forestal), no fueron presenta
en formato digital (Shape file y Excel donde se visualice el orden logico y secuencia de
vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junia
2019. Debido a lo antes sefialado se solicita:

a. Indicar la superficie del area de servidumbre de proteccion del cuerpo de agua superfi

il
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de acuerdo a lo estipulado en la Ley Forestal.
b. Presentar las coordenadas incluidas en el anexo 9, en formato digital (Shape file y EX
donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices).

19

. En respuesta a la pregunta 13 de la primera informacioén aclaratoria, se indica

N°I mantiene fecha de marzo de 2023, indicando en su articulo 33 que los estudios de cali
de agua deberan ser realizados por laboratorios debidamente acreditados y en el caso
monitoreo de calidad de aire, ruido y vibracion deberdn ser realizados con equij

debidamente calibrados. Es decir que al momento de la creacion del Decreto N°1, tampoca :

considero lo establecido en dicha Resolucion; Por otro lado, el Decreto ejecutivo N°2

marzo de 2024, no realizé modificacion a este articulo 33, manteniéndose el mismo; SengT
m

ordenamiento juridico de Panamad, los Decretos ejecutivos y leyes se encuentran por enc
de las Resoluciones;... Adicionalmente, el Area de influencia del proyecto, es un d

completamente abierta, con presencia de mucha vegetacion y poco trdfico, no existe

industrias contaminantes en el drea que generen contaminacion, por tal motivo se obtuvo e
valores promedio en la medicion de una hora;, ... Finalmente, previo a la construccion )
aprobarse el proyecto, podria ser considerado por el promotor la realizacion del mismo ca
linea base y en un periodo de 24 horas”. Sin embargo, mediante la Nota N° 435-SDGSA.

Ministerio de Salud indica que “la OMS en la revision de sus guias de calidad de qir

considero pertinente ser mds estricta en sus recomendaciones para los niveles de 24 horas

PM 15y PMjq, que bien se lee, los estandares son los niveles de 24 horas, por lo que na :

define estandares para mediciones de una (1) hora, tres (3),ocho (8) u cualquier periodo
mediciones de PM 25y PMjo que no sea de 24 y no se plantea la posibilidad de ha
mediciones menores y explorar mediante regla de tres a 24 horas..... “Sobre el Particu
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ante sefialado, hemos observado con preocupacion en los Estudios de Impacto Ambientdl
(EslA)la reiterada utilizacion de equipos de muestreo ocupacional, que no garantizar
volumen minimo de succion requerido, ademds de mediciones que se realizan sin cumplir
tiempos establecidos en la normativa para esta materia establecida en nuestro pais, que e§
Resolucion No. 021 del 24 de enero de 2023. Como le he sefialado nuestra normativa, qué s
Sfundamenta en las guias de la OMS, no permite mediciones en tiempo inferior a 24 horas
la extrapolacion por regla de tres (3) a 24 horas, esta situacion nos pone en la situacion

estar evaluando documentos incompleta e inexacta lo que como bien usted comprenderd, dsti

penado dentro del Texto Unico del Cédigo Penal de la Repiiblica de Panamd, en los articyl
412y 413”. Por lo antes sefialado se reitera:

a. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la

Resolucién No. 021 del 24 de enero de 2023, de acuerdo con los articulos 6,8 y 9, presentar

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

dicho monitoreo original o copia notariada.

Respecto a la pregunta 1, donde se solicitaba aclarar las coordenadas correspondierﬁ

los pozos 1 y 2, el promotor aclara que las coordenadas de los sitios donde se reali
las perforaciones y que corresponden a cada pozo, son: pozo 1: 334709.63 E, 937435

N; pozo 2: 334673.26 E, 937459.93 N (ver foja 422, 429 del expediente administratiy

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0048-2301-2025, se remiten las coordenadas a DI/

para su verificacion, la cual mediante MEMORANDO-DIAM-0178-2025, sefiala “...

informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: pozo 1 y poze
dato puntual” (ver foja 451 y 452 del expediente administrativo). En este sentido, se d
claro que el promotor solamente utilizarda dos pozos para el abastecimiento de agua
proyecto.

Respecto a la pregunta 2, relacionada con el proceso a implementar para el tratamie
del agua del pozo, el promotor describe el procedimiento el cual consiste en: muestre;
analisis inicial del agua, filtracién preliminar, desinfeccion del agua, almacenamient
distribucién, monitoreo y control de calidad, cumplimiento con las normas de calidad
agua potable (ver fojas 420 y 421 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, referente a la superficie del area de servidumbre de protece
del cuerpo de agua superficial y sus coordenadas, el promotor indica que la superficie
drea de servidumbre de proteccién es de 9,780.9 m?
correspondientes (ver fojas 413 a la 416, 419 del expediente administrativo). Medi
MEMORANDO-DEEIA-0048-2301-2025, se remiten las coordenadas a DIAM para
verificacion, la cual mediante MEMORANDO-DIAM-0178-2025, sefiala ...
informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: drea
proteccion quebrada Sira, superficie: 0 ha + 9,780.95 m*’ (ver fojas 451 y 452
expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4, mediante la cual se solicitaba presentar monitoreo de cali
de aire ambiental de acuerdo a la dispuesto en la Resolucion No. 021 del 24 de enero
2023, el promotor sefiala que el monitoreo se realizé el dia 13 de enero de 2025, y an
nota 25-008 de 20 de enero de 2025, mediante la cual EnviroLAB sefiala que “... de|
dejar constancia por este medio, la programacion establecida para el proye
“PROYECTO RESIDENCIAL LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIE,
DISTRITO DE DAVID’’; fue realizada el 13 al 14 de enero referente a las mediciones
calidad de aire. El reporte con los resultados serd entregado en 15 dias habiles, luego
haber realizado la medicion”. Mediante nota sin nimero recibida el 4 de febrero de 20
el promotor sefiala “... en cumplimiento de la normativa ambiental, establecida er
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, “Que reglamenta el capitulo 111 del ti
Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el proceso de evaluacion de impacto ambie
y se dictan otras disposiciones”, hacemos entrega de los resultados de monitoreo

calidad de aire en 24 horas, emitidos por laboratorio acreditado, que se encontraba

pendientes de la segunda informacion aclaratoria con Numero DEIA-DEEIA-AC-01
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1912-2024, del 19 de diciembre de 2024, para el proyecto “RESIDENCIAL LAURELES,
CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO DE DAVID”, cuyo promotor s
SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.” (ver fojas 411, 417, 418, 435 a la 450 |ddl
expediente administrativo).

En adicion a las legislaciones, normativas técnicas aplicables al proyecto, obra o actividad, y a|log
compromisos adquiridos en el EsIA, en la primera y segunda informacién aclaratoria y el Informe
Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lu par
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién el cual deberf
permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre.

b. Advertir al Promotor del proyecto que deberd comunicar por escrito a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, dentro de un plazo no menor de treinth
(30) dias habiles, la fecha de inicio de obras.

¢. Contar con la licencia temporal emitida por la Autoridad Nacional de los Servicios Publi¢og
(ASEP) para prestadores de servicios privados, donde se garantice que se mantendrd 1
operacion y mantenimiento de los sistemas de agua potable y saneamiento de agu
residual, seglin lo establecido en los Articulos 66 y 67 de la Ley 77 del 28 de diciembr
de 2001, y presentarlo en el primer informe de seguimiento.

d. Cumplir con la Resoluciéon DM-No.-0476-2019 de 22 de octubre de 2019, paral |
perforacion de pozos. La empresa encargada a ejecutar dicha accion, debe estar inscritale
el Registro de Perforadores de Subsuelo, habilitados para efectuar alumbramiento de agyas
subterrdneas con fines de investigacion o explotacion.

e. Solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, los permiso$
temporales de uso de agua para el control de polvo y permanente para el abastecimientq
del proyecto mediante pozo de aguas subterrdneas, en cumplimiento de la ley N° 35 de|2:
de septiembre de 22 de abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”, el Decrétd
Ejecutivo 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta los Permisos y Concesiones para Uso|dg
Aguas y la Resolucién No. AG-145-2004 “Que establece los requisitos para solicifat
Concesiones Transitorias o Permanentes para Derecho de Uso de Aguas”, e incluir|sy
aprobacidn en e] informe de seguimiento correspondiente.

f.  Respetar el area de proteccion de la quebrada Cira considerando el ancho del cauge
dejando a ambos lados una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que [er]
ningun caso sera menor de diez (10) metros, en cumplimiento del numeral 2 del articuld
23 delaLey 1 de 3 de febrero de 1994 “Por la cual se establece la Legislacién Forestal
en la Republica de Panamd y se dictan otras disposiciones™; y la servidumbre hidrical
normada mediante el Decreto N°. 55 de 13 de junio de 1973, “Por el cual se reglamentar
las servidumbres de aguas” establecidos en los articulos 4,5 y 61.

g. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019 “Tecnologia de o4
alimentos. Agua Potable. Definiciones y requisitos generales”; el Reglamento Técnicd
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generalgs’
y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “dgua. Calidad de agua. Tomc
de muestra para andlisis biologico”; y DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad dé
agua. Toma de muestra”.

h.  Cumplir con las normas de aguas residuales, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-

2029 “Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de aguas

superficiales o subterrdneas”, y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000

“Uso y disposicion final de Lodos”.

1. Cumplir con la medida preventiva del monitoreo arqueolégico durante los movimienfos
de tierra del proyecto (por un profesional idéneo), con la autorizacién de la Direccitn
Nacional de Patrimonio Cultural, asi como también, charlas de induccién arqueolégica

o
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para todo el personal que participe en las obras de construccion, en atencién a los hallazgo$
fortuitos que puedan surgir durante la remocién del terreno y, su notificacion inmediata 4
esta Direccion.

_j.. Cumplir con lo establecido por la Direccion de Cambio Climéatico (DCC) del Ministerlo
de Ambiente, de acuerdo a lo indicado en el MEMORANDO-DCC-816-2025:

e Notificar al promotor/consultor que toda vez que ajuste o cambie alguna medid
de adaptacion dentro del plan de adaptacion debe ser aprobado previamente por lI
Direccion de Cambio Climatico del Ministerio de Ambiente.

e Todas las medidas de adaptacion incluidas en el plan de adaptacion deben ser|d¢
fiel cumplimiento en el tiempo y frecuencia incluidos.

e Serecomienda informar al promotor que, una vez aprobado el Estudio de Impagt
Ambiental correspondiente al proyecto, el mismo debera presentar durante la etap
de construccion su huella de carbono, es decir, su inventario de gases de efegt
invernadero, asi como, un analisis de categorias principales de emisiones d
proyecto. Este inventario de gases de efecto invernadero debera ser presentadg
finalizar la etapa de construccion del proyecto o bien cada doce (12) meses hast
culminar la fase de construccion del proyecto. Esta documentacion deber
presentarse a la Direccion de Cambio Climatico del Ministerio de Ambiente.

e Para aplicar la herramienta de célculo de la huella de carbono de la fase|d
construccion del proyecto, el promotor podrd acceder al curso en linea par
incorporar el tema de mitigacion y adaptacion a los EIA, a la metodologia|d
calculo de la huella de carbono en proyectos y al manual de uso de la herramient
de calculo de GEI para proyectos en Panama, disponible en la plataforma que par.
tal efecto el Ministerio de Ambiente pone a la disposicion, a través del siguient
enlace:https://transparencia-climlatica.miambiente.gob.pa/hub-de-
conocimiento /

e Para realizar el calculo de la huella de carbono se recomienda documerit
detalladamente a lo largo de la fase de construcciéon del proyecto toda|l
informacion relevante. Esto incluye el registro de datos de consumo energétic
(eléctrico y de combustibles fosiles), area de remocion de suelos, hectareas |[dé¢
vegetacion eliminada, etc. Esta informacion serd fundamental para poder calculaf
la huella de carbono.

k.. Contar con la aprobacién por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del PJ
de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, de acuerdo a los estipulado en la Resoluc oﬁ
AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de Rescatg ¥
Reubicacion de Fauna Silvestre”. Presentar los resultados del mismo en el correspondientg

informe de seguimiento.

@ Contar con ¢l Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucién DM-02] 5t
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio |dé
Ambiente de Chiriqui, cuya implementacién sera monitoreada por esta Direccion. |E
promotor sera estrictamente responsable por el cumplimiento del Plan de Compensacior
Ambiental aprobado, por un periodo no menor de cinco (5) afios.

@Contar con la autorizacion de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccior
Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui; cumplir con la Resolucién DM-0035
2020 de 7 de febrero de 2020.

i\,r;_’/Contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudjos
y Disefios del MOP (especificando la servidumbre de las calles y cuerpos de agua), anfes
de iniciar la obra, para la construccion de las calles internas, obras de drenaje. Incluir en e
primer informe de seguimiento.

& Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, por lo que contard con (30
treinta dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui
le dé a conocer el monto a cancelar. Cumpliendo con la Resolucion No. AG-0235-2003

del 12 de junio de 2003, “Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto |dd

indemnizacion ecoldgica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion|dé A
Pégina 28 de 3(* EE{F/
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sotobosques o formaciones de gramineas, que se requiera para la ejecucion de obras| dg
desarrollo, infraestructuras y edificaciones”.

L8
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153

p., Realizar de calidad de agua superficial de la quebrada Cira cada seis (6) meses durants
~ fase de construccion del proyecto y uno cada afio (1) durante la etapa de operacion, hasta
los cinco (5) afios e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondients.

w

@ Realizar monitoreo de ruido ambiental cada afio (1) durante la fase de construccién,
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

. Realizar informe de monitoreo de Calidad de Aire Ambiental cada seis (6) meses durant
la fase de construccion del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimient
correspondientes, en cumplimiento con la Resolucion No. 021 del 24 de enero del 202
“Por la cual se adopta como valores de referencia la calidad de aire paratodo el territgri
nacional, los niveles recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2()2
de la Organizacion Mundial de la Salud y se establece métodos de muestreo pard
vigilancia del cumplimiento de esta norma” y la Resolucién No. 632 de 16 de agosta d
2023 “Modificar los articulos Octavo, Noveno y Décimo Tercero y adicion del articul
Décimo cuarto de la Resolucion No.021 del 24 de enero de 2023”

B B S Rt B R o i 1)

@ Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién y operacion con el cual s
restauren todos los sitios o frentes utilizados, se eliminen todo tipo de desechos, equipds
insumos.

[ 8" 194

@ Dejar las vias que sern utilizadas tal y como estaban o en mejor estado, en caso de darsg
alguna afectacion en estas. Para esto deberan regirse por las especificaciones técnicas
generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y puentes del MOP.

{\u. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecino!
" que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajo
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, ¢oi
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

[=} ¥ 2] Vi

v. Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefid,
construccion, ubicacion, y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrall
del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este tipo|/d
actividad.

L)

o

@:‘C umplir con lo establecido en la Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021,
“Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes /i
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente”, en el caso de que, durante| l
construccion, operacion y/o ejecucion del proyecto, se dé la ocurrencia de incidentes /¢
accidentes.

o

@ Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad 1a
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

%.\ Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas|d
desarrollo del proyecto, dentro del marco del cumplimiento de la normativ
correspondiente.

14
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z. Contar con todas las aprobaciones de permisos y tramites de las autoridadep
correspondientes, antes de proceder con la ejecucion del proyecto, en base a todos llo
compromisos establecidos en el referido EsIA, la primera y segunda informacion
aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y en la resolucion ambiental.

o7

@a) Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Chiriqui, cada seis (6) meses durante
la etapa de construccidn, y uno cada afio (1) durante la etapa de operacion, hasta los ﬂc
(5) afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, LLt
informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en la primem ¥
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segunda informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién

aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del PROMOTOR

del Proyecto.

que cuente con su instrumento de gestion ambiental aprobado.

@ Cumplir con los niveles de terraceria segura descritos en el Estudio Hidrolégico del
proyecto que sefiala 1.50 metros por encima del Nivel Maximo de Aguas Extraordinarias

(NAME); para evitar riesgos de inundacion.
IV.  CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, la primera y segunda informacion aclaratoria, presents

por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con log
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023|

modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE
desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, ag na
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacion de

proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones técnic¢as
del MiAMBIENTE, no se tiene objecién al desarrollo del mismo y se considerd

Ambientalmente viable.
Y. RECOMENDACIONES

¢ Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnic
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si

precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutiivd

No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de mar
de 2024, y demas normas concordantes.
* Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Es
Categoria II, correspondiente al proyecto denominado titulado “RESIDENCIA
LAURELES, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO VIEJO, DISTRITO I
DAVID”, cuyo promotor es SAN PABLO DEVELOPMENT GROUP, S.A.

CIENCIAS BIOLOGICAS

Magister Anthony Bent G.

Xcm \rL l C.T fdoneidad N° 1526 / /—1 ara z‘ /‘jr ad-j 42,
O‘NY BENT YERN[]VA DOMINGUEZ

Evaluador de Estudios de Impacto Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental
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Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental
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bb. Advertir al promotor que de necesitar material para la nivelacién del terreno o teherf
excedente de material, debera ser adquirido o depositado, segtin sea el caso, en un l<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>